
 

 

 

 ارگان جبهه ملی ایران )هلند(

 ما ایران را آزاد خواهیم کرد

دهم سال  ز  3141 شهریور 351شماره سی 

 هشدار
گوید که  جبهه ملی ایران با صدایی بلند می

جمهوری اسلامی به جای اتحاد استراتژیک با 

عنصر در شرق و هر توافقی دیگر  متحدان سست

در غرب، با ملت خویش توافق کند. به اراده و 

خواست ملت ایران تسلیم شود.توافق با ملت در 

 گرو برقراری دموکراسی و جمهوری واقعی است.

 
 ملی و میهنی  هر آزادیخواه

ی
 بایستگ



 نگارنده نهشته برگه

 جبهه ملی ایران  دهد! جبهه ملی ایران هشدار می  

  
حل دو کشوری را با اکثریت  مجمع عمومی سازمان ملل اعلامیه راه

 آرا تصویب کرد
 

  میدان ژاله چگونه میدان شهدا شد  

  طالقانی  

 ی ناشریف ا حفظ شرافت در جامعه  
برگردان: -ایان بوروما 

 فرشته قادری

  در مورد پرویز ثابتی” گاردین“گزارش افشاگر و مفصل    

   
  ی گذار؟ در دوره مجلس مؤسسان، کلید تعیین سرنوشت

 

وگو  مریم فومنی در گفت

 با رها بحرینی

   
آیا جمهوری اسلامی ایران، توان آمادگی در برابر حمله احتمالی 

 دیگری توسط اسرائیل یا امریکا دارد؟
 ناخدا محمد فارسی

  برای "صمد بهرنگی"    

 تاریخ جهانی ناسیونالیسم   
 —پراتاپ بانو مهتا

 برگردان: عرفان ثابتی

یادداشتهای روزانه ی رفسنجانی  از     اسفندیار اسکندری 

 اردشیر لطفعلیان خاطره ای از مأموریت در پکن و دیدار با چوئن لای    

   
سرنگونی دولت نپال در پی خیزش مردمی؛ ارتش برای برقراری 

 ها مستقر شد نظم در خیابان
 

www.jebhemelli.org 
 post4iraneazad@gmail.com آدرس ایمیلی: 

www.jebhemelli.org نت-جبهه ملی ایران هلند بر روی شبکه اینتر  
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در این روز ها در آستانه سومین سالگرد جنبش با شکوه مهسا امینی معروف به جنبش  

زن، زندگی ، آزادی هستیم. جنبشی که ممکن است در ظاهر نشیب داشته باشد، اما 

در قلوب تمامی ملت ایران همواره در فراز و احتزاز است. این جنبش ادامه دارد و قطعی 

زمین باارور  طلبی در ایران خواهی و استقلال ور شدن آن، جنبش آزادی است که با شعله

خواهد شد و مردم سالاری محقق خواهد گردید.جنبش زن،زندگی،آزادی با دادن صد ها 

کشته و مصدوم وهزاران زندانی نشان داد که هر تغییر و تحول و مطالبه ای فقط از طرف ملت ایران و در داخل صورت می 

 گیرد و نه با مداخله خارجی.

 

اکنون با نگاهی به رویداد های گذشته،در می یابیم که علاوه بر سرکوب شدید و بی سابقه و بی رحمانه رژیم،  بزرگترین 

ها صورت گرفات و  سازی بود که توسط قدرت های جهانی و همچنین بدیل ای که به این جنبش خورد، ازدخالت قدرت ضربه

نماا و بای مایاه و رهابران خودخواناده ،صاورت گرفتاه و  جویان ایرانی گیرد. دخالت هایی که توساط مداخلاه همچنان می

شوند. ضمن اینکاه  های جهانی تضعیف می های ملی با مداخله و تحریم گیرد، آفت هر جنبشی است. همواره جنبش می

که از درون بر طبل  دهد. بنابراین کسانی با وجود سایه مخوف جنگ بر کشور ما، جامعه مدنی توانایی خود را از دست می

کوبند و در پی استمرار استبداد دینی و اهاداف ایادلولوژیه هاستند، باا مداخلاه جویاان خاارجی همداساتان   جنگ می

 هستند. هر دو مانع بزرگی برای استمرار جنبش زن، زندگی و آزادی و پیروزی جامعه مدنی در ایران هستند.

آمیز با جهان و توافق با ملت خویاش  دهد؛ جمهوری اسلامی راهی جز روابطِ عادی مسالمت جبهه ملی ایران هشدار می

های اساسی مردم این سرزمین و حقّ حاکمیت ملت ایران را برسمیت بشناسد. تان  ی ندارد. جمهوری اسلامی باید آزاد

 های بنیادين، منجر به سقوط خواهد شد. ندادن به دموکراسی و آزادی

 

های تمامیات خاواه و  جمهوری اسلامی نگران عدم توافق با غرب، جنگ و سقوط است. اما باید به یاد داشته باشد نظام

مستبد که در طول همین تاریخ معاصر در ایران و خاورمیانه سقوط کردند، سقوطشان به خاطر عادم تمکیان باه حاکمیات 

ملی و اراده ملت بوده است. کسانی مانند  رضاشاه، صدام حسین، بشار اسد و قاذافی واون برخاساته از میال و اراده 

 ناپذیر شد. ملت نبودند، سقوطشان با یه فشار خارجی، اجتناب

 

عنصر در شرق  گوید که جمهوری اسلامی به جای اتحاد استراتژیه با متحدان سست جبهه ملی ایران با صدایی بلند می

و هر توافقی دیگر در غرب، با ملت خویش توافق کند. به اراده و خواست ملت ایران تاسلیم شاود.توافق باا ملات در گارو 

 برقراری دموکراسی و جمهوری واقعی است.

 

آمیزِ، بشردوستانه و  جبهه ملی ایران ضمن ضروری دانستن تقویت قوای دفاعی متعارف کشور، همواره بر لزومِ نگاه صلح

مطابق با منشور ملل متحد، با همسایگان و جامعه جهانی تأکید می نماید. واضح است که تقویت دفاعی باید با توساعه 

 سیاسی واقتصادی و استقرار آزادی و استقلال و حاکمیت ملی وتامین معیشت مردم همراه باشد.

زمین اسات. اکناون کاه بیاشتر  بخاشی باه حملاه دوبااره باه خاان ایاران سازی مکانیاسم ماشاه مشروعیت پیامد فعال

داران فرض است صدای مردم ستمدیده را گوش  دانند، بر زمام الوقوع می داخلی و خارجی جنگ دوباره را قریب  کارشناسان

ها را به رسمیت بشناسند و انتخاباات آزاد برگازار کنناد.  کنند. تمامی زندانیان سیاسی را آزاد کنند. آزادی احزاب و رسانه

انتخاباتی آزاد برگزار کنند که تمامی احزاب و نهادها بتوانند نمایندگان خود را برای تعیین نظم و نسق آینده کشور بر گزینند 

 و به مجلس مؤسسان، بفرستند. 

 

داران آن کشورها برای خود و کشورشان  جمهوری اسلامی با نگاهی به کشورهای پیرامون ایران ، به سرنوشتی که زمام

رقم زده اند، توجه کنند. اکنون این یه هشدار ساده نیست. هشداری است که هم نگران ساقوط جامعاه مادنی و هام 

 نگران سقوط ایران عزیز است. 

 

کند و این فاجعه  پیش از انقلاب تمام سخنان مخالفان دلسوز کشور این بود که ورا رژیم پهلوی قانون اساسی را اجرا نمی

را آفریده است. اکنون سخن بر سر این است که اجرای بدون تنازل این قانون اساسی معیاوب، فاجعاه اساتم همچنیان 

عدم مذاکره و پا فشاری بر یه راهبرد نا درست، ارتجاع محض است. ادامه راه جنبش مهاسا امیانی فقاط تحقاق آزادی 

 های بنیادین ملت و برگزاری یه انتخابات آزاد برای برگزاری مجلس موسسان قانون اساسی می باشد

 

 هیات رهبری اجرالی جبهه ملی ایران 

  ۴۱۴۱بیست و وهارم شهریور  –تهران 

 در آستانه سومین سالگرد جنبش زن، زندگی و آزادی

 جبهه ملی ایران

https://t.me/JMI_official
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 ۲۴۱مجمع عمومی سازمان ملال باا 

رای  ۲۱رای مخالف و  ۲۱رای موافق، 

ای را تصویب کارد کاه  ممتنع قطعنامه

بندی شاده و  های مشخص، زمان گام

حال  ناپذیر برای رسیدن به راه برگشت

دو کشااوری ماایااان اساارالاایاال و 

کاناد. ایان  فلسطینیان را ترسیم مای

اقدام پیش از نشست رهبران جاهاان 

در مجمع عمومی سازمان ملل صاورت 

 گرفت.

ای که جمعاه  این اعلامیه هفت صفحه

شهریور به تصویب رسید، ناتایاجاه  ۱۲

المللی در سازمان ملل  کنفرانسی بین

در مااه ژولاایاه اسات کاه از سااوی 

عربستان سعودی و فارانساه بارگازار 

مادت  شد و به بررسی منازعه طولانی

 پرداخت. می

آمریکا و اسرالیل در این رویداد شرکت 

 نکردند.

دنی دانون، سفیر اسرالیل در سازمان 

ملل، در واکنش باه ایان تصامایام در 

ایان اعالامایاه «مجمع عمومی گفت: 

عنوان گامی در مسیر صلح  جانبه به یه

به یاد نخواهد ماند، بلاکاه تاناهاا یاه 

حرکت توخالی است که اعاتاباار ایان 

 »کند. مجمع را تضعیف می

این دیپلامااسای نایاسات، «او افزود: 

نمایش است. تنها برناده آن حاماا  

ها خوشاحاال  است... وقتی تروریست

برید  شوند، شما صلح را پیش نمی می

 »برید. بلکه ترور را پیش می

جمهوری آماریاکاا،  دونالد ترامپ، رییس

سوم مرداد در واکاناش باه تصامایام 

جاماهااوری  امااناولال ماکاارون، ریایاس

فرانسه، در به رسامایات شانااخاتان 

ماوضاع  اعالام کارد کشور فلساطایان

 مکرون اعتباری ندارد.

وزیر اسرالیال  بنیامین نتانیاهو، نخست

نیز دوم مرداد در واکنش باه تصامایام 

مااکاارون باارای شااناااسااایاای کشااور 

ای بااه  هاادیااه»فاالااسااطاایاان، آن را 

کاه ایان  خواند و هشدار داد «حما 

تنها تهدیدی برای ماوجاودیات  اقدام نه

تاوانااد  اسارالایاال اساات، باالاکااه ماای

ساز گسترش نافاوج جاماهاوری  زمینه

اسلامی از طریق نیروهای نیابتای در 

 منطقه شود.

آمااریااکااا: کااناافاارانااس 

رو اقااادامااای  پااایاااش

 تبلیغاتی است

گااازارش تاااایاااماااز  باااه

اسرالایال، وزارت اماور 

خااارجااه آمااریااکااا در 

یادداشتای باا عاناوان 

راهناماای سایااسات «

آمریکا در ماخاالافات باا 

ابااتااکااارات مااربااوط بااه 

جااناباه  شناسایی یاه

اعلام  »کشور فلسطین

کاارد کااه کااناافاارانااس 

 رو  ِالمالالای پایاش بین

یه اقدام تابالایاغااتای «

است که جنگ غازه را 

کاانااد،  تاار ماای طااولاناای

حاااماااا  را جساااور 

ساااااااااااازد،  مااااااااااای

هاای ایان  تاراشای مانع

دهاد  گروه را پاداش می

هااای واقااعاای  و تاالاش

برای رسیادن باه صالاح را تضاعایاف 

 »کند. می

نشاسات »این کنفرانس باا عاناوان 

الملالای ساطاح باالا بارای حال  بین

آمیز مسئلاه فالاساطایان و  مسالمت

قارار اسات  «کشوری حل دو اجرای راه

شهریور در حاشیه مجمع عمومای  ۱۲

 سازمان ملل برگزار شود.

در یادداشت وزارت امور خاارجاه آماده 

این ابتکار امنیت ملی آمریکا را «است: 

کند و مستقیاماا در روناد  تضعیف می

بس و  ها برای دستیابی به آتش تلاش

کاهش بحران انسانی در غزه دخاالات 

 »دارد.

 

دولت دونالد ترامپ در این سند تاکایاد 

سایااسات خاارجای و «کرده است: 

منافع امنیت ملی آمریکا بر پاایابانادی 

قاطع ما به امنیت اسارالایال و حاذف 

حما  استوار است. این شامل آزادی 

هاای  فوری و بدون قید و شرط گروگاان

، از ۱۱۱۱شده در هفتم اکاتابار  ربوده

جمله تحاویال اجسااد دو شاهاروناد 

بسای  آمریکایی، و دستیابی به آتاش

است که برای اسرالیال قاابال قاباول 

 »باشد.

بر اسا  سند دوم وزارت امور خارجه، 

تما  کارکنان دولت آمریکا با مقااماات 

تشکیلات خاودگاردان فالاساطایان و 

بخش فلساطایان باایاد  سازمان آزادی

شدت محدود و صارفاا در راساتاای  به

 اهداف مشخص آمریکا باشد.

در این سند تصریح شاده اسات کاه 

اجاازه نادارناد بادون «کارکنان دولات 

کسب مجوز رسمی وزارت خارجاه در 

هاای  های دیپلماتیه، فعالایات پذیرایی

هاای  فرهنگی، ورزشی یا دیگر برناماه

المللای بارگازارشاده از  داخلی و بین

های تشکیلات خاودگاردان  سوی مقام

باخاش فالاساطایان  یا سازمان آزادی

 »شرکت کنند.

هاای ارشاد دولات،  با این حال، مقاام

مسئولان دفاعی و اطلاعاتی آماریاکاا 

مجاز به حفا  تاماا  باا هاماتاایاان 

 فلسطینی خود هستند.

 

 

 

حل  مجمع عمومی سازمان ملل اعلامیه راه

 دو کشوری را با اکثریت آرا تصویب کرد
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یکی از نمادهاای  ۲۱۳١شهریور   ۷۱

مهم انقلاب اسلامی است، روزی کاه 

رو در رویی نیروهای نظامی و ارتاش 

شاااهاانااشاااهاای بااا گااروهاای از 

هاای  تظاهرکنندگان علایاه سایااسات

پهلوی؛ روزی خونین را برای تاریخ ایان 

قرن ایران رقم زد و میدان ژالاه را باه 

شهاریاور    ۷۱میدان شهدا بدل کرد. 

را بساایاااری از تاااریااخ نااگاااران و 

عاناوان آغااز  کارشناسان سیاسی باه

شناسند،  پایان کار حکومت پهلوی می

روزی که بعد از آن حکومت محمادرضاا 

شاااه بااا ساارعاات بساایااار زیاااد در 

سراشیبی سقوط قرار گرفت و کمتر از 

ماه انقلابیون جشن پایاروزی را در  5

شاهاریاور در    ۷۱ایران برگزار کردند. 

تاریخ وقایع انقلاب اسالامای از ناظار 

ترین روز محساوب  تعداد شهدا، خونین

شود؛ اگر وه تعداد شهدا هیچگاه  می

صورت رسمی از سوی بنیاد شهیاد  به

اعلام نشده اما برخی از منابع تاعاداد 

ها نفار  شهدای این واقعه را حداقل ده

 کاااااناااااناااااد. عاااااناااااوان مااااای

البته تظاهرات علیه حکومت پهلوی در 

شاهاریاور    ۷۱تنها به  ۲۱۳١شهریور 

شاد، بالاکاه از اباتادای  محدود نمای

در شهرهای ماخاتالاف  ۲۱۳١شهریور 

تظاهرات علیه شاه شروع شده بود و 

شهاریاور باه    ۷۱تا  ۲۱بین روزهای 

شاهاریاور باعاد از  ۲۱اوج رسید. روز 

برگزاری نماز عایاد فاطار باه اماامات 

هاای  الله محاماد مافاتاح در تاپاه آیت

ای شاکال  قیطریه، تظاهرات گستارده

زدند:  گرفت و حاضران در نماز فریاد می

قراری که حتی  »فردا صبح میدان ژاله«

با حکومت نظامای از ساوی جاعافار 

  ۷۱وزیر از صبح  شریف امامی نخست
شهریور هم کسی نتوانست جلوی آن 

را بگیرد. از صبح زود کم کم میدان ژاله 

پر از مخالفان شاه شد؛ کساانای کاه 

آمده بودند تا سرنگونی پهلوی را فریاد 

بزنند و در سوی مقابل خود سارباازان 

ارتش را دیدند که با تااناه، نافاربار و 

های جنگی آمااده حضاور آناهاا  سلاح

های ساعت و  بودند. با گذشت عقربه

میدان ژاله و  ٩نزدیه شدن به ساعت 

هاای اطاراف آن پار شاده و  خیاباان

تظاهرکنندگان و شعارها عالایاه شااه 

شدت زیادی گرفت و در ایان شارایاط 

ای بیشتر طول نکشید کاه  وند دقیقه

فاارمااان شاالاایااه صااادر شااد و 

تااظاااهاارکاانااناادگااان غاارق خااون 

شدند.سفارت اماریاکاا در تاهاران در 

گازارشای باارای وزارت خااارجاه ایاان 

شهریاور ناوشاتاه   ۷۱کشوراز وقایع 

متعااقاب تاظااهارات وسایاع «است: 

یافته ولی نسبتاً آرام در طای  سازمان

سپتامبر که مستقیماً ماقااماات  ١تا  ۴

دولت را به زیر سؤال کشیده در تاریاخ 

شاهاریاورر شاریاف    ۷۱سپتامبر ) ۸

وزیر، حکومت نظامی را  امامی نخست

شاهار دیاگار بارقارار  ۲۲در تهران و 

ساخت. گزارشات اولیه اشاره بر ایان 

دارند که جمعیت بزرگی در میدان ژالاه 

در جاانااوب تااهااران جاامااع شاادنااد... 

مشاهدات مقامات سفاارت در تاماام 

تهران اشااره بار ایان دارناد کاه باه 

استثنای تجمع نظامیان در نازدیاکای 

مجلس، استقرار سربازان در نقاط دیگر 

هاا و  محتاطانه اسات کاه باا تااناه

های اصلی و  نفربرهای محدود، تقاطع

های سلطناتای  های ورودی به کاخ راه

ناماایاناد.... ناظاامایاان  را کنتارل مای

رودرروی تظاهرکنندگان قرار گرفتناد و 

اولین برخورد ارتش باا تاظااهارات در 

میدان ژاله تهران منجر به قتال تاعاداد 

کثیری گردید... سربازان مجهز به کلیه 

جااای  وساایاال جانااگاای بااودنااد و بااه

کنناده جاماعایات از  های کنترل سلاح

هااای جاانااگاای اسااتاافاااده  ساالاح

 »کااااااااااااااردنااااااااااااااد. ماااااااااااااای

یرواند آبراهامیان تاریخ نگار بارجساتاه 

شاهاریاور ناوشاتاه    ۷۱درباره وقایع 

شب، مقامات ناظاامای جاان «است: 

 ۱۱۳نفر و  ۸١باختگان آن روز را جمعاً 

زخمی اعلام کردند اما مخالفان شااه 

اعلام کردند که تعداد جان باختگان باه 

رسد و تنهاا  بیش از وهار هزار نفر می

 »اند. نفر جان باخته ۳۱۱در میدان ژاله 

 

میدان ژاله چگونه 

 میدان شهدا شد

جمعه سیاه، 
ی   جمعه خونی 
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در آخریااااااااااااااااااااااا   طالقاااااااااااااااااااااااا ی 

  ای که خواند؛ نمازجمعه

تری  تحمیاااات اساااات   ایاااا ، خکرنااااا «

چاااه کاااه از جانااا   ااا  ن اااست  کااه آن

اسااام خااادا، باااه دسااات و  اااای مااارد   به

 
ر
ببندناااااد و مااااارد  را از  رکااااات  یاااااا 

ا ، انتقاااااااااد و  بازدارناااااااادر  اااااااا  ا ااااااااتر

فعالیااااااات آزاد ندهنااااااادررر خاااااااودر    و 

خودخااواو و اساادبداد زیاار یاارده دیاا  

،نمایی از یکی از تظاهرات ۷۳۱٨فروردین  را کنار بگذارید و به مرد  بپیوندید! 

درتهران دراعتراض به دستگیری فرزندان 

 آیت الله طالقانی
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ساارزمینی کااه ماان در آن بااار آماادم 

)هلندر، کمتر از یه دهه پیش از تولدم 

شادن در  ها باود. بزر  در اشغال نازی

ونین کشوری، به این معنا بود کاه باا 

وااه  در گذشااته، قطعیاات باادانیم کااه

کسی خوب بوده و وه کسی بد. مثلاً 

ام، لاهاااه، ماااا از  در محااال زنااادگی

نبااااات  سیگارفروشاااای محلااااه، آب

خریاادیم؛ وااون زناای کااه پااشت  نمی

کاااارد زماناااای  پیااااشخوان کااااار می

پسری در ارتش اشغالگر آلمان  دوست

داشت. خریدکردن از قصابیِ سر کووه 

گفتنااد کااه  هام مجاااز نباود، واون می

هااا همکاااری کاارده  صاااحبش، بااا نازی

های دبستان  است. البته بیشتر معلم

ها بودنااد؛ یااا  مااا در ساامت فرشااته

گفتناد.  طور می کم خودشان این دست

شااان زماناای  معااروف بااود کااه یکی

سربازان آلماانی را کاه در جاستجوی 

مسیری بودناد، گماراه کارده باود. باه 

همیاان دلیاال یااه مبااارز شااجاع بااه 

های  آمد. آن یکی، لاستیه حساب می

یه خودروی ارتش آلمان را پنچر کارده 

 بود.

ساوای از درسااتی یااا نادرسااتی ایاان 

ها، متر و معیار اخلاقی که ماا باا  حرف

آن بزر  شدیم، تشخیص این نکته بود 

کااارده یاااا  کاااه طااارف، مقاومااات می

 همکاری.

ماادتی طااول کااشید تااا بفهمیاام کااه 

کسانی که مشتاقانه همکااری کارده 

بودند یاا آنهاایی کاه فعالاناه مقاومات 

کرده بودند در اقلیت بودند؛ شاید کمتر 

ی  از ده درصد در هار دو ماورد. و عاده

کسانی که همکاری کرده بودند بسیار 

کنندگان بود. بیاشتر  بیشتر از مقاومت

انداختناد و  مردم سرشان را پایین می

توانناد،  کردند تا آنجا که می سعی می

زنده بمانناد. اگار اتفااق ناخوشاایندی 

ویژه باارای  افتاااد، باه بارای دیگاران می

خاود   تر بود که وشم ها، راحت یهودی

را ببندنااد و نبیننااد. بااه ایاان ترتیااب 

توانستند وانماود کنناد کاه وایزی  می

 دانند. نمی

برای نسل ما، که پس از جنگ به دنیا 

آمده بودیم، کار آسانی بود که در مورد 

تناادی قااضاوت  ونیاان رفتارهااایی، به

ی دوران اشغال را  کنیم. اما وون تجربه

نداشاتیم شاااید بهااتر بااود در قااضاوت 

تر باشااایم. آنتونااای ایااادن،  محتااااط

وزیر سابق بریتانیاا، زماانی در  نخست

ها با نیروهاای  مورد همکاری فرانسوی

اشغالگر آلمان نازی گفتاه باود کاه باه 

ی  دهاد در بااره نحاوه خود اجاازه نمی 

ها، قضاوت  ها با نازی برخورد فرانسوی

کند، زیرا خودش مصیبتِ زندگیِ تحات 

 اشغال وحشیانه را تجربه نکرده است.

اما حتی اگر یاد بگیریم کاه در قاضاوت 

دیگران، کمتر عجلاه باه خارج دهیام، 

های  تاااوانیم از برخااای پرساااش نمی

اخلاقی وشم بپوشیم. مثل اینکه، آیا 

شاااریف،  ای نا تاااوانیم در جامعاااه می

توانیم زیارِ  شریف باقی بمانیم؟ آیا می

ی نظامی جنایتکاار، باه فاساد  سلطه

 آلوده نشویم؟

فیلااااسوف اساااارالیلی، آویااااشای 

ی  جامعههههه مارگالیاااات، در کتاااااب

 The Decent) شههههههههههههههههرافتم د

Society( ی  تعریااف موجاازی از جامعااه

دهاد. از نظار او،  دست می ناشریف به

ای است کاه  شریف، جامعه ی نا جامعه

اش عامدانه ماردم ااا  نهادهای رسمی

کنند. در  ها اا را تحقیر می اغلب اقلیت

ی شاارافتمند بااا  عیاان حااال، جامعااه

ی متمدن، تفااوت بااریکی دارد.  جامعه

ی  جامعاااه»ی مارگالیااات،  باااه گفتاااه

ای است کاه اعاضایش  متمدن، جامعه

کنند؛ حال آنکه،  همدیگر را تحقیر نمی

ای اسات  ی شرافتمند، جامعاه جامعه

کااااه نهادهااااایش افااااراد را تحقیاااار 

 «کنند. نمی

 
 0302 اوت 30

 ایان بوروما
ایهههان بمرومههها نمیههه  د  و 

نگار هل ههدی مقیهه   روزنامههه

آمریکا است. آنچه در ادامه 

خمانیههههههد بر ههههههردان  می

ی  هایی از این نمشته بخش

 اوست:

Ian Buruma “Staying 

Decent in an Indecent 

Society” Summer 2025, 

Volume 5 - Number 4 

حفظ شرافت در 
 ی ناشریف ا جامعه

 برگردان: فرشته قادری
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ای کاااه باااه دسااات  البتاااه جامعاااه

شود، وایزی  خواهان اداره می تمامیت

اسااات.   شااارافتیِ محاااض ورای بی

مادامی که فرد بتواند، بدون کشته یاا 

شدن، انتقادهایش را آزادانه بار  زندانی

تواند شرافتش را حف   زبان بیاورد، می

کنااد. امااا محااذوراتِ اخلاقاایِ واقعاای، 

شوند که معیشت فرد،  زمانی آغاز می

یا حتی جانش، در گرو همکاری با یاه 

شرافت باشاد. جاایی کاه  حکومت بی

انتخابی وجود نداشته باشاد، محاذور 

 کمتری وجود دارد.

هایی کاه افاراد در یاه  یکی از انتخاب

نظام دیکتاتوری متمرکز بر تحقیر، با آن 

کااردن  روباارو هااستند، ماناادن یااا ترن

کشور است. البته همه از ایان نعمات 

برخااوردار نیااستند. نقاال مکااان بااه 

کشوری دیگر همیشه دشوار اسات و 

برای بسیاری از مردم، ناممکن. بیشتر 

ی  کشورها، وقاتی پاول، مادرن، آتیاه

زبانی و غیره نداشاته   شغلی، مهارت

ی ورود  باشاااید، باااه شاااما اجاااازه

دهند. افرادی که به هر زحماتی،  نمی

شاوند،  مصمم به ترن کشورشان می

شوند یا  اغلب به کام مر  کشیده می

هایی با شارایط وحاشتنان  در اردوگاه

هااا  برنااد. تااازه تمااام این بااه ساار می

بستگی به این دارد که اصلاً باه شاما 

ی  ی خروج بدهند یا ناه. در دهاه اجازه

، مااسئولین آلمااان نااازی تاالاش ۲٩۱۱

کردند که تا حد ممکن خروج یهودیان را 

بسیار دشوار کنند. وقتی قوای آلمان، 

بیشتر اروپاا را اشاغال کارد، خاروج از 

کشور، به کلی ناممکن شاد. کماتر از 

کاه  «ی آهنیان پارده»ی بعد،  یه دهه

فقط یه استعاره نبود، برای جلوگایری 

از خاااااروج ماااااردم از کاااااشورهای 

 کمونیستی طراحی شد.

ها مسالل عملی هاستند. اماا باا  این

فاارض اینکااه، کااسی بااه قاادر کافاای 

مااشهور، وروتمنااد یااا دارای روابطاای 

باشااد کااه بتوانااد از کااشورش خااارج 

ی اخلاقی نیز وجود  بشود، یه مسئله

هاای  دارد. در کشورهای تحت حکومت

دیکتاااتوری، همیااشه شااکافی میااان 

روند و کسانی کاه باه  کسانی که می

آیااد.  ماننااد، پدیااد می هاار دلیلاای می

هاا دشامنی  ماان کاه باا نازی توما 

داشت و با زنای یهاودی ازدواج کارده 

رسیدن هیتلر در  قدرت بود، به محض به

، از آلمان گریخت؛ ابتدا باه ۲٩۱۱سال 

سولیس و ساپس باه ایاالات متحاده. 

ی  مااان، پااس از آگاااهی از گااستره

هاا، در رادیاو  های نازی هولنان جنایت

سی گفت که هر وایز آلماانی،  بی بی

یعاانی هاار کااس کااه آلمااانی صااحبت 

نویسد، یا حتی در  کند، آلمانی می می

آلمااان زناادگی کاارده اساات، در ایاان 

شرمانه دخیل است. او تا  رسوایی بی

آنجااا پیااش رفاات کااه گفاات، تمااام 

های منتشرشده در رایش سوم،  کتاب

دهناد و بایاد  می «خون و خفت»بوی 

 خمیر شوند.

نویااسندگانی غیرنااازی کااه در آلمااان 

مانده و از دید خودشان کوشیده بودند 

تا شریف باقی بمانند، از انتقاد توما  

نویسی باه  مان خوششان نیامد. رمان

نام فرانه تیس از انتقادِ مان رنجید. او 

را  «مهاجرت درونای»در پاسخ، عبارت 

تریان  ابداع کرد و گفت، زیستن در تیره

دوران وطن و حفاظت از خاود در برابار 

ورشادن  دولت جنایتکار از طریاق غوطه

  در افکاار خصوصای، بیاشتر قهرماناناه

اساات تااا سااخنرانی هموطنااانش در 

  آسودگیِ تبعید در کالیفرنیا.

درگااایری ماااشابهی نااایز از مظالااام 

حکوماات ولادیماایر پااوتین در روساایه 

برخاست. صدها هزار رو  کشورشان 

اند. برخی، مانناد توماا   را ترن کرده

مان، به این دلیل رفتناد کاه در صاورت 

شدند. برخای باه  ماندن، دستگیر می

این دلیال کاه زنادگی تحات حکومات 

ی پااوتین را  افروزانااه  خودکامااه و جنگ

ای هاام  دیدنااد. عااده ناپااذیر می تحمل

 ی با آن. برای پرهیز از مصالحه

گااری کاسااپاروف، قهرمااان شااطرن  و 

روسیه را  ۱۱۲۱فعال سیاسی، که در 

تااارن گفااات، اعااالام داشااات کاااه 

در سامت »خواهند  هایی که می رو 

درساااات تاااااریخ بایااااستند، بایااااد 

هایااشان را ببندنااد و کااشور را  ومدان

کاسانی کاه »او گفات:  «ترن گویناد.

  روند، بخاشی از ماشاین جنگای نمی

با این حال، برخی که ماندن  «هستند.

شاه افارادی شاریف  را برگزیدناد، بی

نگاری به نام دیمیتری  هستند. روزنامه

ی صالح  جاایزه ۱۱۲۱موراتوف در سال 

نوبل را به دلیل تلاش برای حف  آزادی 

بیان در روسیه دریافت کرد. او آشاکارا 

افروزی پااوتین را محکااوم کاارده  جنااگ

ی او، نوایا گازتاا، اکناون  است. روزنامه

به صاورت آنلایان، از خاارج از کاشور، 

شود. اما او از ترن ماسکو  منتشر می

مااا اینجااا کااار »کنااد،  خااودداری می

ی سارد  خواهیم کرد تا زمانی که لوله

 «تفنگ، پیشانی داغمان را لمس کند.

شخصیتی مانناد موراتاوف احتماالاً در 

کم  مانْد، یا دست آلمان نازی زنده نمی

شد. با این حاال،  مجبور به سکوت می

توانااد اشاااکال  مهاااجرت دروناای می

مختلفاای داشااته باشااد. برخاای از 

نویسندگان و هنرمندان، در همان حال 

کوشند تا آلت دست پروپاگانادا  که می

  دهند. نباشند، به کارشان ادامه می

میاالادی،  ۲٩۴۱ و ۲٩۱۱ های در دهااه

ی خودکامگااان  کااه ژاپاان تحاات اداره

هایی را در سراسر  نظامی بود و جنگ

آسیا به راه انداخته بود، شمار باسیار 

ها کشور خاود را تارن  اندکی از ژاپنی

ها، تبعیاد در  کردند. برای بیشتر ژاپنی

خارج از کشور، دور از تصور بود. برخی 

از نویااسندگان، ماننااد کااافو ناگااای، از 

انتشار آوارشان در طول جنگ خودداری 

کردند. برخی دیگر با تمرکز بر مضامین 

های  ی سااارگرمی تااااریخی یاااا ارالاااه

شدن باه مبلغّاان رژیام  ضرر، از بدل بی

، کِنجای ۲٩۴۲ پرهیز کردناد. در ساال

میزوگووای، کااارگردان باازر  سااینما، 

را سااخت. فیلمای  «رونین ۴١»فیلم 

ی ماشهور  ی یاه افاسانه بلند دربااره

سامورایی، که بادون حمایات از رژیام 

توانست اواری  گرای افراطی، می ملی

 پرستانه تفسیر شود. میهن

همچنین، وند هنرمناد شاهیر کاه در 

آلمان نازی به کاار خاود اداماه دادناد، 

مااادعی بودناااد کاااه فرهناااگ والا و 

کلاسیه آلماان، آنهاا را باه فراساوی 

ی حکومات هیتلار،  سرشت تبهکاراناه

ونگلر که  ارتقا داده است. ویلهلم فورت

تااارین رهااابر ارکاااستر  احتماااالاً بزر 

تواناست  راحتی می اش باود، باه زمانه

آلمان را ترن کناد. او باه  ۲٩۱۱ پس از

همان دلیلی که توما  ماان تبعیاد را 

برگزید، از رفتن خاودداری ورزیاد. ماان 

مدعی بود که فرهنگ والای آلمان، هر 

رود، و تبعیااد، یگانااه  جااا او باارود، ماای

داشاتن  نگه ی اصولی بارای زنده شیوه

ونگلر نیز خود را  آن فرهنگ است. فورت

دیاد،  نگاهبان فرهنگ والای آلماان می

کارد کاه هانرش در  اماا احاسا  می

اش پژماارده  خااارج از کااشور مااادری

شود. او در پاسخ به انتقااد آرتاورو  می

هر کاه در »توسکانینی، که گفته بود، 

کناد،  رایش سوم رهابری ارکاستر می

شخاصاً معتقادم »گفات،  «نازی است

دان، هیاا   کااه در وااشم موساایقی

کشورِ در اسارت یا آزادی وجود نادارد. 

نوازنااد،  آنجااا کااه واگاانر و بتهااوون می

ها آزادند، و اگر آزاد نباشاند، باا  انسان

ها آزاد  سااپردن بااه ایاان قطعااه گوش

شاااوند. موسااایقی، آنهاااا را باااه  می

تواناد  بَرد که گشتاپو نمی مناطقی می

 «گزندی به آنها برساند.
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لوحانه و تا حدی  این دیدگاه البته ساده

خودخواهانه بود. اماا آیاا ایان دیادگاه، 

ونگلاار  ناشاارافتمندانه بااود؟ آیااا فورت

سازش کرد؟ از آنجاا کاه هادف یاوزف 

گوبلااز تااروی  فرهنااگ عااالی آلمااان و 

های مردمی باود تاا ماهیات  سرگرمی

متماادن رایااش سااوم را بااه نمایااش 

توان گفت هر کس کاه باه  بگذارد، می

او یاری داد، ناخواساته در ایان هادف 

ونگلار از عاضویت در  شریه بود. فورت

دانان  حزب تن زد و از برخی موسایقی

یهودی محافظت کرد. او مردی شاریف 

باقی ماند، اما مجبور شد بارای زادروز 

هیتلر اجرا داشاته باشاد، و کاار او در 

مقام رهبر ارکستر، مطمئنااً باه حفا  

این ظااهر کماه کارد کاه فرهناگ در 

 ها همچنان شکوفا است. دوران نازی

اگاار ایاان موضااوع در مااورد هنرمناادان 

آلمااانی کااه مااردان شااریفی بودنااد و 

هااا دشاامنی داشااتند،  حااتی بااا نازی

صاادق کنااد، پااس در مااورد هنرمناادان 

فرانااسوی کااه بااه کااار خااود در دوران 

اشاغال آلماان اداماه دادناد، واه بایااد 

منتشر کارد و   گفت؟ سارتر وند کتاب

هایی به روی صحنه بارد. دیاور  نمایش

لبا  طراحی کارد، میاستانگت تراناه 

ژرژ کلوزو وند فیلم معرکه -خواند، آنری

ساخت، و غیره. عذر اصلی آنها بارای 

این کارها، شاباهت زیاادی باه عاذر و 

ونگلااار داشااات: آنهاااا  ی فورت بهاناااه

خواستند نشان دهند که، به رغام  می

هاااا،  تحقااایر ناشااای از اشاااغال نازی

فرهنگ فرانسه هنوز زنده است. عملاً 

ی مباهاتااشان بااود. حتاای  ایاان مایااه

ای ضااامنی از  برخااای آن را ناااشانه

 دیدند. مقاومت می

کردناد. ژان  طاور فکار نمی اما همه این

گئنو، آموزگار و منتقد ادبی بسیار مورد 

شدن در  احترام بود. او به جای تسلیم

ها، باه ایان نتیجاه  برابر سانسور نازی

رساااید کاااه ساااکوت، تنهاااا پاساااخ 

ی  شاارافتمندانه باارای یااه نویااسنده

فرانسوی است. گئنو، با لحنی گزنده، 

در مورد برخی همکارانش، از جمله پل 

والری و آنری دومونترلان نوشات، ایان 

تواناد  کاه نمی»جور شخصیت ادبای، 

برای مدتی طولانی پنهاان شاود، روح 

فروشد تاا ناامش در عالام  خود را می

والااری مطمئناااً  «نااشر باااقی بمانااد.

شااعرهای تبلیغاااتی نااسرود، امااا بااا 

اساااتفاده از مااااضامین اساااااطیری، 

خوانندگانش را سارگرم کارد، و بدیان 

ترتیب، خود را در امان نگه داشات. باا 

اگر تنها کااری »این حال، گئنو نوشت، 

کردن  توانیااد بکنیااد، ساارگرم کااه می

 «ماست، پس ساکت شوید.

برای افرادی که برای امرار معاش، باه 

قلم یا هنرشان واباسته بودناد، حفا  

این موضع اصولی، دشوارتر بود. گئناو، 

توانااااست در یااااه  کم می دساااات

کردن در  دبیرستان در  بدهد. تدریس

کااشوری تحاات اشااغال یااه کااشور 

شرافت، کماکان معقول به  ی بی بیگانه

رسید. اما در یه نظام توتالیتر،  نظر می

ی سکوت هم برخاوردار  مردم، از گزینه

  نیستند.

هنگااامی کااه مااالو باار ویاان حکوماات 

کرد، حکومت تلاش زیاادی کارد تاا  می

تمام ماردم در جنایاات دولات شاریه 

شوند. مردم مجبور بودند در کارزارهای 

، «گرایان راسااااات»مرگباااااار علیاااااه 

 «تجدیدنظرطلبان بورژوا»، «منحرفان»

شاارکت  «دشاامنان طبقاااتی»و دیگاار 

، «انقاالاب فرهنگاای»کننااد. در طااول 

هاااا هااام عامااال  باااسیاری از وینی

خااشونت دهااشتنان بودنااد و هاام 

قربانی آن؛ بستگی به این داشت کاه 

باااد بااه کاادام ساامت بااوزد. باارای 

هنرمندان، روشنفکران و نویاسندگان، 

ای نباود: آنهاا  کردن واقعاً گزینه سکوت

کااران مااالو را  مجبااور بودنااد خِاارد بی

بستایند و از خط حزبی تمجیاد کنناد. 

نویسندگانی که کماکان امید داشاتند 

شاااریف بااااقی بمانناااد، و ساااخت 

کوشیدند که به خطر نیفتند، اغلب  می

 به قتل رسیدند.

استالین، کسی که ماالو او را باسیار 

توانااست بااه  کاارد، می تحااسین می

همان اندازه مرگبار باشد. او باا تحقیار 

هااااای  ی برخاااای از گروه عامدانااااه

هاای خاصای  از جمله در دوره اا مردم

یهودیان اا شوروی را باه یاه حکومات 

کاملاً ناشریف، بدل ساخته بود. با این 

های  هایی از شخااصیت حااال، نمونااه

مشهور بودند که با وجود این شارایط، 

شرافتمند باقی ماندند، هروند که اگر 

دادناد، بعیاد  قدری سازش نشان نمی

  بود که زنده بمانند.

دیمیتری شوستاکووی  آهنگساز را، در 

اش، باه  های مختلفای از زنادگی زمان

راحتی ممکن بود، به گولا  بفرساتند 

، ۲٩۱۱ نیااااست شااااود. در و سربه

اسااتالین یااه شااب سااالن اجاارای 

را  «لیدی مکبث از متسناسه» اپرای

که او ساخته بود، وسط اجرا ترن کرد. 

پاس از آن شوساتاکووی  در فهرسات 

هاااای مغاااضوب قااارار گرفااات.  وهره

ی پراودا او را متهم کرد کاه باه  روزنامه

هنر و موسیقی خیانات کارده اسات. 

دوسااتانش از او بریدنااد و سااتایندگان 

سابقش، خیلی سریع اتهامات دیگری 

باه او زدنااد. یااه سااال بعااد، او تحاات 

بازجویی و فشار قرار گرفت تا دوسات 

اش را محکاااوم کناااد. اماااا  صااامیمی

بازداشتِ ناگهانیِ بازجویش، آهنگساز 

 را نجات داد.

، شوستاکووی  یکای از ۲٩۴۸ در سال

قربانیاااان فرماااانِ صادرشاااده علیاااه 

بود. به موسایقی  «انحطاط بورژوایی»

،   «فرمالیااسم»او، باه دلیال پایروی از 

تاختند. او مجبور شد اعتراف کناد کاه 

مرتکااب خطاهااای هاانری و سیاساای 

شده، و توبه کناد. از تادریس محاروم 

شد و به فکر خودکاشی افتااد. بارای 

اش، قول  جبران و تأمین معاش خانواده

 «خلاق»داد که از این پس فقط برای 

هایای  تدوین آهنگ آهنگ بسازد، و به 

هااای تبلیغاااتی پرداخاات و  باارای فیلم

 هایی در مدح استالین سرود. قصیده

رغاام  باا ایاان همااه، شوسااتاکووی ، به

تهدیادهایی کااه جااان و معیااشتش را 

هاادف گرفتااه بودنااد، بااه آهنگااسازی 

ادامه داد و مردی شاریف بااقی ماناد. 

های باااسیاری از شاااجاعت و  نموناااه

مهربانی او وبت شاده اسات. مثالاً از 

آهنگساز جوانی به نام ایزان شاوارتز، 

دشاامنان »کااه والاادینش بااه عنااوان 

دستگیر شاده بودناد، حمایات  «خلق

ی تحصیل  کرد. او حتی پنهانی، هزینه

هنرجوی جوان را از جیب خود پرداخت. 

یااااا وقااااتی اسااااتالین در اواخاااار 

شااروع بااه آزار یهودیااان  ۲٩۴۱ ی دهاه

دانان  کرد، شوساتاکووی  از موسایقی

ای از  یهااودی حمایاات کاارد و ورخااه

از شاعر »های یهودی را باا ناام  آهنگ

تصنیف کارد کاه تنهاا  «فولکلور یهودی

طور عمومای  پس از مر  اساتالین باه

 به اجرا در آمدند.

تواناست در  شوستاکووی  احتمالاً می

مقطعی اتحاد جماهیر شوروی را ترن 

کند، اماا تاصمیم گرفات کاه بماناد. او 

ی  دانااست کااه باارای بقااا و ادامااه می

آهنگسازی، نااگزیر اسات در ماواردی 

کند. به همیان دلیال باود کاه   سازش

کردن استالین با انجام برخی  برای آرام

پاافتاده موافقات کارد. از   کارهای پیش

نظاار هنرمناادان روساای کااه توانااسته 

بودند در خارج از کشور زنادگی کنناد، 

مانناااد ایگاااور استراویناااسکی، ایااان 

ی او را  های جزلاای، کارنامااه سااازش

  دار کرده بود. لکه
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مههادامی  ههه فههرد بتمانههد، بههدون  

شههههههدن،   هههههه ته یهههههها زندانی

انتقادهههایش را آزادانههه بههر زبههان 

تماند شرافتش را حفظ  بیاورد، می

  د. اما محذوراتِ اخلاقیِ واقعی، 

شمند  ه معیه ت  زمانی آغاز می

فههرد، یهها حههتی جههانش، در  ههرو 

همکههههاری بهههها یهههه  حکممههههت 

 شرافت باشد. بی

شوروی زماان اساتالین و ویان زماان 

های  مااالو شاااید از شاادیدترین نمونااه

هایی دیگار در  سرکوب باشند. در دوره

هاار دو کااشور، و برخاای کااشورهای 

کمونیااااستی دیگاااار، هنرمناااادان و 

تواناااستند کارهاااای  روشااانفکران می

آنکه به تبلیغات و  مهمی تولید کنند بی

های حکومتی تن بدهناد. اماا در  دروغ

کارهایشان، اغلاب، باه نااگزیر، حارف 

کردنااد و  خااود را بااا ایهااام بیااان می

های مبهم  ها و اشاره لای استعاره لابه

  پیچیدند. می

ساازان  در بهار پرا  نویسندگان و فیلم

دیدنااد کااه از  وااه، حااتی نیااازی نمی

اسااتعاره و ایهااام اسااتفاده کننااد، و 

گفتناااد و  خواساااتند می هرواااه می

هاای شاوروی و  نوشتند. اماا تانه می

آلمان شرقی خیلی زود از راه رسیدند 

هااای نااسبی را ساارکوب  و ایاان آزادی

کردند. و دوبااره ایان ساؤال بازر  در 

برابر روشنفکران وه قارار گرفات کاه 

بماننااد و تااسلیم حکوماات شااوند یااا 

وکاسلواکی را تارن کنناد و بروناد. و 

البته باز امکان رفتن تنها برای معدودی 

ها که  فراهم بود، و حتی بسیاری از آن

رفتناااد زنااادگی در غربااات برایاااشان 

های زیااادی داشاات. میاالان  دشااواری

کوندرا که به پااریس رفتاه باود باسیار 

موفق شد، اما دیگرانی که ماندند از او 

سااازان  دل خوشاای نداشااتند. از فیلم

ی واااه، یااایری مِنتاااسل،  برجاااسته

ی سنگین  تصمیم گرفت بماند و هزینه

ماندن را که محدودیت کاار کاردن باود 

بپذیرد. او دیگر هرگز نتوانست فیلمای 

قطارهای زیار »به خوبی کار معروفش 

  بسازد. «نظر

میلوش فورمن که سر از آمریکاا درآورد 

ی هاالیوود شاود و  توانست وارد حلقه

هااای درخاااشانی بااسازد. او از  فیلم

های موفاق در دو ساوی  معدود وهره

ی آهنیااان باااود. ایاااوان پاسااار،  پااارده

کااارگردان دیگاار وااه، کااه او هاام بااه 

آمریکااا رفاات امااا اصاالاً بااه موفقیاات 

میلوش فورمن نرسید، زمانی گفته بود 

در  ۱۱های  هایی که من در ساال فیلم

وکسلواکی ساختم، از هی  کارگردان 

هاایی را  دیگری ساخته نبود، اما فیلم

کااه در آمریکااا ساااختم هاار فیلمااساز 

  توانست بسازد. توانای دیگری می

میلااوش فااورمن در پاسااخ بااه ایاان 

هاااای  پرسااش کاااه زنااادگی در نظام

تر است یاا  دیکتاتور کمونیستی سخت

کارد کاه  دست راستی، اساتدلال می

ی  هاااای کمونیاااستی هماااه حکومت

شهروندان خاود را باه زور باه تاسلیم 

کننااد، هاام  دارنااد و تحقاایر می می وا

زندگیشان، هم جهنشان را. واتاسلاو 

زیستن در  ی معروفش، هاول در رساله

دهاد کاه  ، توضایح میی حقیقت دایره

هاای  وگونه ماردم مجباور بودناد دروغ

حکوماات را تکاارار کننااد، بااا اینکااه بااه 

دانستند که دروغ اسات. او  خوبی می

ماا باه بیمااری اخلاقای »نویسد:  می

مبتاالا شاادیم، وااون عااادت کردیاام 

هایی بزنیم که مغاایر باا فکرماان  حرف

  «بود.

شاید تنها امتیاز نسبی زنادگی کاردن 

راساتی  های دیکتاتوری دست در نظام

یا استبدادهای نظامی این اسات کاه 

آدم امکااان بیااشتری دارد کااه ساااکت 

 بماند و حرفی نزند.

هاا باه جوامعای  تا اینجا، بیاشتر مثال

شد که آزادی بیاان در آنهاا  مربوط می

شدت محدود شده بود یا اصلاً وجود  به

نداشاات. امااا تکلیااف نظااام حکومااتیِ 

هاااایی واااون  ناشاااریفی کاااه آزادی

انتخابااااات آزاد، مطبوعاااااات آزاد، و 

ای از استقلال قضایی را کماکاان  درجه

 کند، ویست؟ حف  می

ی خودمان در نظر  دو کشور را در زمانه

بگیرید. ممکن اسات آنهاا تنهاا ماوارد 

های  نباشند، اما در حال حاضار نموناه

بااارزی هااستند: اساارالیل و ایااالات 

متحاااده. در دوران صااادارت بنیامیااان 

نتانیاااهو، اساارالیل، گروااه کماکااان 

دولااتی دموکراتیااه اساات، امااا جیاال 

ی  تعریف آویشای مارگالیات از جامعاه

گایرد؛ زیارا در ایان  ناشریف، جای می

کااااااشور، نهادهااااااای رساااااامی، 

هایی دارناااد کاااه ماااردم و  سیاسااات

  کننااد. کابینااه هااا را تحقاایر می اقلیت

شااامل مرداناای اساات کااه در مااورد 

فلااسطینیان، دیاادگاهی بااه شاادت 

خصمانه دارند. وزیر امنیت ملی، بارهاا 

به دلیل برانگیختن نفرت نژادی محکوم 

ها هازار نفار در  شده است. کشتار ده

ی هولنان حما   غزه، به دنبال حمله

، بیاشتر یاه حرکات ۱۱۱۱ اکتبر ١ در

است تا پیامد نااگزیر یاه   جویانه انتقام

ها در  جنااگ. باااسیاری از اساارالیلی

ی ایاان وضااعیت کشورشااان را  نتیجااه

اند. با این حال، اشتباه است  ترن کرده

ماننااد  اگاار بگااوییم کااسانی کااه می

های دولت هستند؛ زیرا  شریه جنایت

تاااوان یاااه اسااارالیلی  کماکاااان می

 شرافتمند بود.

نویاسی  یکی از این افراد شریف، رمان

باااه ناااام دیویاااد گروسااامن اسااات. 

های سیاسای او  ها و نوشاته داستان

ای  ی برجااااسته آوااااار بشردوسااااتانه

های  هستند. او به شدت به سیاسات

رحمانه و تحقیرآمیز دولت خود علیه  بی

مردم فلسطین اعتراض کرده است. با 

این حال، همچنان در کشورش زندگی 

کند به  کند، جایی که احسا  می می

آن تعلااق دارد. او معتقااد اساات کااه 

کشورش، با تمام معایبی که دارد، باه 

کاشی و آزار و  دست بازمانادگانِ کلان

اجیات، تأساایس شااده اساات، و حااق 

وجود و دفاع از خود را دارد. موضاع او، 

موضعی ناشرافتمندانه نیست. با ایان 

ضاااد »حاااال، او از ساااوی برخااای 

ی خارج از اسرالیل به «ها صهیونیست

کشی متهم شده اسات.  توجیه نسل

هنگاااامی کاااه شاااهروندان، کماکاااان 

ولاو  ااا توانند آزاداناه صاحبت کنناد می

آنکااه مجبااور باشااند خااشم دولاات و 

برخی از هموطنانشان را تحمل کنند اا 

باید به خاطر بالابردن صدای انتقادشان 

تقدیر شاوند؛ ناه اینکاه شاریه جارم 

 شناخته شوند.

جمهوری  دولت آمریکا در دوران ریاسات

دونالااد ترامااپ، آنچاااه در تااوان دارد 

ناشاریف باشاد.  کند تا یاه دولات می

شااخص رلیااس جمهااور بااه مهاااجران 

کناد، و مهااجران زیاادی باا  اهانت می

تهدیااد بااه دسااتگیری و اخااراج روباارو 

ی  هاستند. برخای افارادی کاه اجااازه

اقامت دالم دارند، به دلیل ابراز نظراتی 

پسندد، بازداشات  که دولت آن را نمی

اند. رلیاااس جمهاااور از ماااردم  شاااده

هااای او را تکاارار  خواهااد کااه دروغ می

 ۱۱۱۱ کننااد: مثاالاً اینکااه در انتخابااات

شده بود و شورشیانی که به  « تقلب»

سااااختمان کنگاااره هجاااوم بردناااد، 

زیستن در »بودند. مرام  «پرست وطن»

هاااول، بااه طااور «در دایااره حقیقااتِ 

شااااود.  سیااااستماتیه تااااضعیف می

ی قااضاییه را مخاادوش  اسااتقلال قااوه

دشاامن »نگاران،  کننااد، و روزنامااه می

 شوند. نامیده می «مردم

اما دولت ناشرافتمند در ایالات متحاده 

هنااوز یااه نظااام دیکتاااتوری نیااست. 

مطبوعااات هنااوز آزادنااد کااه گاازارش 

بدهند و نظرات انتقادی منتاشر کنناد. 

 هنوز قضات مستقل وجود دارند. 

شااود، مگاار آنکااه  انتخاباات برگاازار می

تراماااپ بخواهاااد بحرانااای در قاااانون 

اساسی برانگیزد. یه حزب اپوزیسیون 

هاا،  عمده وجاود دارد. البتاه تماام این

 مرور زمان فرو بپاشد.  تواند به می
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اگر طوری رفتار کنیم که گویای ایاالات 

متحده همین حالا کشوری استبدادی 

اساات، خطاار ایاان فروپاشاای بیااشتر 

شاااادن در براباااار  شااااود. تسلیم می

های غیرمنطقاااای و گاااااه  خواسااااته

آنکه مجبور به انجامش  غیرقانونی، بی

هاااااااای  باشااااااایم، تنهاااااااا انگیزه

ی رهاابران سیاساای و  ناشاارافتمندانه

ها را تقویات کناد. ایان  اقتدارگرایی آن

 «فرمااانبرداریِ پیااشاپیش»عماال را 

های  گوینااااد. برخاااای شاااارکت می

ای باه جاای مقاومات در براباار  رساانه

ی  منطااااق بااااه حرفااااه حماااالات بی

نگاری، حاضاارند مبااالا زیااادی  روزنامااه

بپردازناد تاا از شااکایت قاضایی دولاات 

های حقوقی  جلوگیری کنند. مؤسسه

هاا  دار اند. روزنامه نیز همین کار را کرده

دهند کاه  هم به سردبیران دستور می

جمهاااور  از انتقااااد تناااد علیاااه رلیس

 خودداری کنند.

ها اگر زیر بار نظرات دولات در  دانشگاه

مورد محتوای آموزشی و کادر تدریاس 

ی فدرال  نروند، از میلیاردها دلار بودجه

شاااوند. اینکاااه هااااروارد  محاااروم می

تااصمیم گرفاات کااه از دولاات ترامااپ 

ی خوبای اسات.  شکایت کند، ناشانه

امیدواریم که دیگاران نایز از آن پایروی 

 کنند.

شااناختی ناگزیاار  البتااه واکنااش روان

هاای ناشارافتمند  دیگری نیز باه دولت

وجود دارد: مهاجرت درونی. یعنی، این 

وسوسااه کااه تنهااا بااه کااار خودتااان 

برسید، کااری باه کاار دولات نداشاته 

باشاااید، از هیااااهوی سیاسااات دور 

  بمانید، و از توجه به اخبار بپرهیزید.

اما، در حالی کاه مهااجرت درونای در 

پذیر است،  یه نظام دیکتاتوری، توجیه

در جایی کاه هناوز آزادی بیاان وجاود 

تااوان آن را موجااه دانااست.  دارد، نمی

فرماانبرداریِ پیاشاپیش، راهای باارای 

حف  شرافت نیست. شاهروندان بایاد 

توانند در برابر هار  که می  به هر شیوه

بااردن نهادهااای  حرکااتی باارای از بین

محاااف  دموکراساای لیاابرال اعااتراض 

ویژه وقاتی خاود رهابران ایان  کنند. به

هاا  جمهور، از آن نهادها، از جمله رلیس

کنناد.  برای تحقیر ماردم اساتفاده می

توانناااد  اگاار شااهروندان کماکااان می

آنکااااه خطاااار  اعااااتراض کننااااد، بی

شدن یا اخراج تهدیدشان کناد،  زندانی

های آینااده  و اعااتراض نکننااد، نااسل

هاا داوری باسیار ساختی  ی آن درباره

 خواهند کرد.

  

 برگاااااااردان: فرشاااااااته قاااااااادری

  

 

 شعرِ بیداد:
 یاری اندر کس نمی بینیم یاران را چه شد

 دوستی کی آخر آمد دوستداران را چه شد

 

 آب حیوان تیره گون شد خضر فرخ پی کجاست

 خون چکید از شاخ گل ابر بهاران را چه شد

 

 کس نمی گوید که یاری داشت حق دوستی

 حق شناسان را چه حال افتاد یاران را چه شد

 

 لعلی از کان مروت بر نیامد سالها است

 تابش خورشید و سعی باد و باران را چه شد

 

 شهریاران بود و خاک مهربانان این دیار

 مهربانی کی سر آمد شهریاران را چه شد

 

 صد هزران گل شکفت و بانگ مرغی بر نخاست

 عندلیبان را چه پیش آمد هزران را چه شد

 

 گوی توفیق و کرامت در میان افکنده اند

 کس به میدان در نمی آید سوران را چه شد

 

 زهره سازی خوش نمی سازد مگر عودش بسوخت

 کس ندارد ذوق مستی میگساران را چه شد

 

 حافظ اسرار الهی کس نمی داند خموش

 از که می پرسی که دور روزکاران را چه شد
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پرویز ثابتی زند ی تاز  و  م امی 

اش ساخته بمد، امها  برای خانماد 

مهیهلهیهمن  ۲۲۱حالا با شکهایهتهی 

دلاری بههه دلههیهها جهه ههایههات در 

های تههران و دیهگهر نهقهاط  زندان

 روسههههههههههههههههههت. روبههههههههههههههههههه

 

ها در محله مرفه ویانادرمایار  همسایه

و همسارش  »پیتر«فلوریدا او را با نام 

شااناااساانااد؛ زوجاای  ماای «نااانساای»

بازنشسته و به ظاهر صمیمی که در 

های صبحاگااهای باه آناهاا  روی پیاده

دهند و اغلب شااهاد  دست تکان می

شان هستند؛ یکی  دیدار دختران موفق

از آنها اساتااد بارجساتاه عالاوم در 

 دانشگاه هاروارد است.

 

 ۱.۱اما پشت دیوارهای بلند عاماارت 

میلیون دلاری کنار دریاوه، واقاعایاتای 

در  »پیتر«تاریه و پنهان نهفته است: 

واقع پرویز وابتی است، رلایاس اداره 

گار  امنیت داخلی ساوان و شاکاناجاه

ارشد ادعایی حکومت پیش از انقالاب 

شاه، که اکنون در فلوریدا با شکایتای 

میلیون دلاری به دلیل جنایات در  ۱۱۳

رو  های تهران و دیگر ناقااط روباه زندان

 شده است.

یه قاضی دادگاه فدرال ماه گاذشاتاه 

کاه از   –ساله  ۸٩حکم داد که وابتی 

پاس از فارار از ایاران،  ۲٩١۸ساال 

زندگی جدید و موفقی بارای خاود و 

اش ساخته و هاویات خاود را  خانواده

باید در دادگاهی باه   –پنهان کرده بود 

شکایات ساه شااکای کاه خاود را 

زندانیان سیااسای سااباق ماعارفای 

 اند، پاسخ دهد. کرده

 

گاویاناد  شاکیان در اسناد دادگااه مای

آنان از جمله هزاران نفری باودناد کاه 

عنوان مخالفان احتمالی شاه توسط  به

ساوان باازداشات شادناد و تاحات 

هایی به دساتاور مساتاقایام  شکنجه

از جمالاه تاجااوز،   –وابتی قرار گرفتند 

شدن  شون الکتریکی، نزدیه به غرق

 ها. و کشیدن اجباری ناخن

 

هاای  به گفته آنان، یکی از دساتاگااه

ناام  »آپولو«ویژه وحشیانه،  شکنجه به

ای که به افتخار  داشت؛ صندلی برقی

گاذاری شاده  برنامه فضایی آمریکا نام

بود و کلاهی فلزی داشت کاه جایاا 

قربانی را در گوش خودش وند بارابار 

 کرد. می

 

وابتی تاکنون به این اتهامات در دادگاه 

تار ماناکار  پاسخی نداده، اماا پایاش

شکنجه در ساوان شده و ادعا کارده 

 «همیشه مخالف شاکاناجاه»بود که 

 بوده است.

 

 ۴۳هروند محل زندگای او در طاول 

سال نامشخص بود، اما جایگاهش در 

اش  حکومت شااه و ناقاش ادعاایای

در ماقاام   –عنوان معمار سارکاوب  به

 –مدیر اداره امنیت داخالای سااوان 

 همواره شناخته شده بود.

 

گزارش افشاگر و مفصل 

 در مورد پرویز ثابتی” گاردین“

پس از ساختهن زنهد هی آرار در “

شها   » ر ارشهد شک جه«فلمریدا، 

 ”ایران ا  من باید محا مه شمد.
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او در گزارش محرمانه سازمان سیا در 

منتشر  ۱۱۲۸، که تا سال ۲٩١۸سال 

عناوان ماتاحاد وفاادار شااه  نشد، به

طور گسترده یکای  به«معرفی شده و 

تاریان افاراد  از قدرتمندترین و ترسنان

توصیف شده بود؛ فردی با  »رژیم شاه

اختیار بازداشت، بازجویی و محااکاماه 

 مخالفان در سراسر کشور.

 

برآوردها از شمار قربانیان ساوان بیان 

 ۲٩١٩تا انحلال آن در  ۲٩۳١های  سال

مااتاافاااوت اساات، امااا هاازاران ناافاار 

بازداشت و شکنجه شدند و صدها نفر 

 دیگر به قتل رسیدند.

 

مردان ایرانی  –سه شاکی این پرونده 

 –سالاه  ۸۳تا  ۱۸مقیم کالیفرنیا بین 

گویند در تاهاران تاوساط سااوان  می

ربوده شدند، زیر شاکاناجاه وادار باه 

اعترافات دروغین گشاتاناد و مادتای 

زندانی بودند. تلاش وکلای وابتی برای 

گاذشات زماان «رد پرونده به دلایال 

اوت تاوساط قااضای  ۲۱در  »قانونی

نال از دادگااه فادرال  گریگاوری پار 

فلوریدای مرکزی رد شاد. ماحااکاماه 

ممکن است اوایل سال آیناده بارگازار 

 شود.

 

وهار دهاه «طبق متن شکایت، وابتی 

گذشته را در خفا گذرانده و ماکاان و 

او و  .»هویت خود را پنهان کرده است

ساله، احتاماالاً  ١۳همسرش نسرین 

ماندند اگر یکای  همچنان ناشنا  می

طاور  باه ۱۱۱۱شان در فوریه  از دختران

ناخواسته تصویری از او در تجمعی در 

آنجلس علیه حکومت ایران منتشر  لس

 کرد. نمی

 

این افشاگری ناخواساتاه باه وکالای 

شاکیان امکان داد تا او را پیدا کناناد و 

شکایت را تنظیم کنند. برخی معتقدند 

این اقدام بخشی از تلاش اپوزیسیاون 

تااریاخ  »تطهیار«ایرانی در آمریکا برای 

حکومت شاه و ایجاد حاماایات بارای 

 گرا بوده است. رژیمی جدید و غرب

 

رضا پهلوی، ولیعهد پیشین ایاران، در 

در اوج اعااتااراضااات  ۱۱۱۱سااال 

ضدحکومتی به گاردین گفته بود که در 

حال تدوین منشور اصول دموکاراتایاه 

برای دولت آینده ایران است. او خود را 

ای و  الله خااماناه آماده جانشینی آیت

ریاست موقت کشور ماعارفای کارده 

 است.

 

در همین حال، بنا بر گزارشی در سال 

ساایات شاورای مالای  در وب ۱۱۱۱

مشاور «عنوان  مقاومت ایران، وابتی به

کارده  رضا پهلوی فعالیت مای »امنیتی

 است.

 

تلاش گاردین برای تما  باا وااباتای 

هاا و  نتیجه ماند؛ از جمله ایامایال بی

اش و پایاام  های تلفنی به خانه تما 

به وهار وکیل او که در اسنااد دادگااه 

 اند. جکر شده

 

تردید روشن است که وابتای و  اما بی

اش پس از ورود به فلوریادا در  خانواده

و درست پیش از اناقالاب  ۲٩١۸سال 

، زندگی مارفاهای در ۲٩١٩اسلامی 

 اند. آمریکا داشته

 

طبق اسناد وزارت خارجه آماریاکاا کاه 

بعدها فااش شاد، خااناواده وااباتای 

گافاتاه   –توانستند مبالا قابل توجهی 

از   –میلیون دلار  ۱۱شود بیش از  می

ایران خارج کنند. آنان پس از ورود باه 

و  »پایاتار«های خود را باه  آمریکا نام

 تغییر دادند. »نانسی«

 

با همین هویت، وابتای شارکاتای در 

حوزه املان در مرکز فلوریدا تأسایاس 

کرد که موفقیات زیاادی داشات. او، 

همسرش و دو دخترشان هاماچاناان 

عنوان مدیر وند شارکات فاعاال در  به

پایگاه داده تجاری ایالت فلوریادا وابات 

 اند. شده

 

طبق اسناد عمومی، خانواده وااباتای 

کم هشت مله در شهارساتاان  دست

خواباه  اورن  دارند، از جمله عمارت پن 

حمامه در ویندرمیر که در سال  و شش

مایالایاون دلار  ۱.۳به قیامات  ۱۱۱۳

 خریداری کردند.

 

هاا  وزارت خارجه و سیاا باه پارساش

هاا  درباره وضعیت مهااجارتای وااباتای

پاسخی ندادند، اما هم پرویاز و هام 

ناام  نسرین وابتای در فالاوریادا وابات

دهاانااده دارنااد و در انااتااخااابااات  رأی

اند، به  رأی داده ۱۱۱۴جمهوری  ریاست

این معنا که هر دو شاهاروناد آماریاکاا 

 هستند.

 

یکی از همسایگان گفت اغلب زوج را 

روی  در حال پایااده  –ویژه نسرین  به  –

دیده، اما خانواده وابتی بیشتر خالاوت 

شاان  کاردناد. خااناه خود را حف  مای

تقریباً همیشه آرام بود، به جز در زمان 

 شان. دیدار دختران

 

یه از دختران به درخواست بارای  هی 

 اظهار نظر پاسخ ندادند.

خواه فالاوریادا،  دادستان کل جمهوری

جیمز اوتمایر، نیز به پرسشی دربااره 

هاای  امکان تحقیق جنایی از فعاالایات

 وابتی پاسخی نداد.

 

سارا کولون، وکیل شاکیان، از تصمیام 

قاضی برای رد درخواست وابتی مبنی 

بر بایگانی پرونده و همچانایان حافا  

هویت محرمانه موکلانش اساتاقاباال 

کرد. او گفت موکلانش پاس از وابات 

شکایت با تهدید باه مار  و ارعااب 

 اند. رو شده روبه

ای  این تصمیاماات ناتایاجاه«او افزود: 

مثبت برای بازماندگان شکنجه اسات 

که در پای پااساخاگاویای و عادالات 

هستند. این پرونده فقط درباره پاایاان 

دادن به مصونیت نیست، بلکه دربااره 

تأیید حق بازماندگان بارای پایاگایاری 

شاان بادون  عدالت و بازیابی کارامات

 »تر  است.

 

جاامااعاای باارای عاادالاات و «گااروه 

، ناهاادی حاامای »پاسخگویی ایاران

هاایشاان،  قربانیان شکنجه و خااناواده

نیز ابراز امیدواری کرد که پرونده وابتی 

از   –به پایان ورخه خشونت در ایاران 

 –دوران شاه تا جماهاوری اسالامای 

 کمه کند.

 

پیام باایاد «سخنگوی این گروه گفت: 

روشن و ساده باشد: همه قارباانایاان 

اند و هر کسی کاه در  سزاوار عدالت

شکنجه و سرکوب نقش داشته باایاد 

هاای  پاسخگو شود. ریشه سایااسات

خشن جمهوری اسالامای اماروز در 

ای است کاه  های شکنجه همان روش

گذاری کردند. ایان  وابتی و ساوان پایه

ای بااشاد کاه  پرونده بایاد رد آیاناده

ساوان دوباره برپا شود یاا نایاروهاای 

امنیتی کنونی، کاه در شاکاناجاه و 

سرکوب دست دارند، مشاماول عافاو 

عمومی شوند. تنها از طریق عدالت و 

توان بار خشاونات و  پاسخگویی می

هاا بار  سرکوب وحشتناکی کاه دهاه

 »ایران حاکم بوده، غلبه کرد.

 

h ماااااااااانااااااااااباااااااااااع: t t p s : / /

w w w . t h e g u a r d i a n . c o m /

world/1415/sep/22/parviz-sabeti-

s h a h -i r a n -l a w s u i t ?

utm_source=chatgpt.com 
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 دکتر اسماعیل نوری علا

 به باران بگو ببارد

 روح
ی
 بر تشنگ

 بر ل  های تف زدهء  ش 

 بر گونه های یر چروک دریاچه های خشگ

 به باران بگو ببارد

 بر نارسای سینهء مفلوک

 مشتاق
ی
 قد  زد 

ی
 بر ناتوا 

 در آرزوی مرده در میان سنگرها

 آری، بگو ببارد

 
ی
 بر بازماندگ

 بر ب  بست

 بر لحظه ای که از دروغ یر می شود

 و التماس فرینی است

 تا یرده های تاریگ را 

 بر روزهای گمشده

 ساتر کند

 آری، بگو ببارد

 بر کوشش کشندهء مهتاب

 بر کهکشان نومیدی

 بر التهاب چشم گمشده در مرداب

 بر خواب

 بر هرچه نا  بیداری دارد

 و از تمنا خالی است

 به باران بگو ببارد

 بر ابرهای یراکنده

 بر م  که تک نماد خکا کاری ا 

 بر تو که مانده ای

 
 در چار راه سرگردا ی

 آری بگو ببارد ای  نایاب

 ای  شسدشوی رو ا ی 

 ای  ازدها  بغض

 
 در آسمان سرخ پشیما ی

 آری، بگو ببارد اما

 آیا کسی میان شما هست

 که لهجه های باران را

 بشناسد؟

Tell the Rain to Fall 

Tell the rain to fall 

on the thirst of the soul, 

on the parched lips of love, 

on the wrinkled cheeks of dried-up lakes. 

Tell the rain to fall 

on the crippled silver wire, 

on the faltering steps still eager to walk, 

on the longing dead among the trenches. 

Yes—let it fall 

on what remains, 

on dead-ends, 

on the moment swollen with lies, 

where pleading is but a deception 

to draw the curtains of darkness 

over lost days. 

Yes—let it fall 

on the killing labor of moonlight, 

on the galaxy of despair, 

on the fever of an eye lost in the marsh, 

on sleep, 

on all that bears the name of waking 

yet is empty of desire. 

Tell the rain to fall 

on scattered clouds, 

on me—the lone emblem of wrongdoing, 

on you—still standing 

at the crossroads of bewilderment. 

Yes—let it fall, this rare one, 

this spiritual cleansing, 

this congestion of sobs 

in the crimson sky of remorse. 

Yes—let it fall, but— 

is there anyone among you 

who knows the dialects of the 

rain? 
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رفراندوم و مجالاس ماؤساساان واه 

ای دارناد   تعریف حقوقی و پایاشایاناه

توانند به ابازاری  وه شرایطی می در و

برای تغییر ساختارهای کلان سیاسی 

و گذار به دموکراسی تبادیال شاوناد؟ 

کشورهایی که گذار سیاسی را تجربه 

اند وطور با استفاده از این ابزارها  کرده

موفق به تغییر نوع حکومت و تادویان 

اناد؟ ایان  قانون اساسی جدید شاده

دان  ها را با رها بحرینی، حقوق پرسش

هاا و  واالاش»ی  و از مادرساان دوره

که  «راهکارهای تدوین قانون اساسی

آنا در ایتالیاا  با همکاری دانشگاه سنت

  ایم. شود، در میان گذاشته برگزار می

 
برای شروع بحث مهمهکهن اسهت 

ی  ار هرد و مهعه های   می دربار 

رفراندور و مهجهلهس مهنسه هان 

قانمن اساسی بگمیید؟ ههر  هدار 

از این سهازو هارهها مهه مهعه های 

ای دارنههد و مهه ههمر  حههقههمقههی

ی  ههذار از  تههمانهه ههد زمههیهه ههه مههی

حکممتی اسهتهاهدادی را فهراهه  

    د؟

رفراندوم و ماجالاس ماؤساساان دو 

سازوکار مهم برای تحقق حق مردم در 

تعیین سرنوشت خود هستند، حاقای 

الملالای، از جامالاه  که در قوانین بین

المللی حقاوق مادنای و  میثاق بین»

تضمین شده است. این دو  «سیاسی

سازوکار کارکردهای متفااوتای دارناد. 

مجلس مؤسسان نهادی ویژه و موقت 

است که برای بررسی و تصویب قانون 

شود. ایان  اساسی جدید تشکیل می

مجلس معمولاً در دوران گاذار ایاجااد 

شود تا نظام حقوقی و سایااسای  می

ای را بنا کند. اعضای این مجالاس  تازه

ای از  های گسترده ی طیف باید نماینده

جااامااعااه باااشاانااد تااا مشااروعاایاات، 

شمول بودن قااناون  دموکراتیه و همه

 اساسی جدید تضمین شود.

تأسیس مجلس مؤسسان برای گاذار 

هاای  استبدادی به ناظاام ایه از نظام

ناپذیر  دموکراتیه تقریباً ضرورتی اجتناب

اساات، وااون باادون تاادویاان قااانااون 

اساسیِ جدید در روندی مشارکاتای، 

شفاف و منطبق بار حاقاوق بشار و 

های نظم حقوقای  موازین جهانی، پایه

گیرد. ماجالاس  دموکراتیه شکل نمی

راهی برای اعِمال حاکمیات  مؤسسان

تاواناد  مردم است، اما تنها زمانی مای

این نقش را ایفا کند که عموم مردم و 

طیف وسیع و متاکاثاری از باازیاگاران 

ی مادنای،  سیاسی، نهادهای جامعه

های صنفی و کاارگاری،  زنان، اتحادیه

هاای تاحات  جوامع اتنیکی و اقالایات

تبعیض در فرایند تدوین آن مشاارکات 

 داشته باشند.

رفراندوم اما یکی از راهکارهای ممکان 

در مسیر گذار است و الازامااً گاامای 

ضروری برای آغاز فرایند گذار محسوب 

شود. رفراندوم نوعی دموکراسی  نمی

ی  مستقیم است که در آن مردم درباره

دهند. ماثالاً  یه پرسش مهم رأی می

رفراندوم برای پاسخ به ایان پارساش 

آیا خواهان تدوین قانون اساسی «که: 

 »جدید هستید؟

ها در بارابار تاغایایارات  وقتی حکومت

کااناانااد،  دمااوکااراتاایااه مااقاااوماات ماای

تواند به ابازاری  ی رفراندوم می مطالبه

گری تبدیل شود و  برای فشار و مطالبه

اولین گام رسامای در جاهات بایاان 

خواست مردم برای گذار از نظام قبلی 

  باشد.

  

 

مجلس مؤسسان، کلید تعیین 

  ی گذار؟ در دوره سرنوشت

 وگو با رها بحرینی مریم فومنی در گفت
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در   مرهایی  ه  ذار سیهاسهی 

از حکممتی استادادی را تهجهربهه 

هها مه همر و  اند، آن حکممت  رد 

تحت مه شرای هی بهه بهر هزاری 

رفراندور یها تهیسهیهس مهجهلهس 

منس ان برای تصهمیهق قهانهمن 

 اند؟ اساسی جدید رضایت داد 

این تجربه در کشورهای مخاتالاف باه 

های متفاوتای رخ داده اسات.  شیوه

هااا تااحاات تااأواایاار  گاااهاای حااکااوماات

ای از عوامل هماچاون فشاار  مجموعه

هاای  ی مادنای، الاتالاف گاروه جامعه

الامالالای  سیاسی و فشار جامعه بین

اناد کاه باه رفارانادوم و  مجبور شاده

تشکیل مجلس مؤسسان تن دهاناد، 

گاااهاای ایاان سااازوکااارهااا پااس از 

گایاری  سرنگونی حکومت وقت یا کناره

حاکمان از قدرت شروع شده اسات و 

ی  گاهی نیز با تدبیر بخشی از بادناه

قدرت، حکومت ناگزیر به پذیارش آغااز 

 روند گذار شده است.

 

کلامابایاا و اساپاانایاا دو ناماوناه از 

فشااار  کشااورهااایاای هسااتاانااد کااه

اجتماعی و مشاروعایات عاماومای، 

سرانجام صاحبان قدرت را مجاباور باه 

برگزاری رفراندوم و آغاز فارآیاناد گاذار 

 کرد.

در کلمبیا، جنبش تشاکایال ماجالاس 

مؤسسان از پاییان و در واقاع از دل 

ابتکاری مردمی برخاست. در جاریاان 

، ۲٩٩۱ اناتااخاااباات پااارلاماااناای ساال

جنبشی دانشجویی از مردم خواست 

ی  بارگاه» ای غیررسمی به نام تا برگه

را در  )La Séptima Papeleta) «هفتم

صندوق رأی بیندازند. این برگاه نامااد 

حمایت از تشکیل مجلس ماؤساساان 

برای تدوین قااناون اسااسای جادیاد 

گروه این اقدام رسمیت حقوقای  بود.

ای روشان از  نداشت اما باه نشااناه

ی عمومی برای تغییار بانایاادیان  اراده

نظم سیاسی کشور تبدیال شاد. در 

واکنش، دولت وقت تصمیم گرفت کاه 

جمهوری همان  در کنار انتخابات ریاست

پارسای رسامای بارای  سال، هاماه

تشکیل مجلس قانون اساسی برگازار 

پااارسااای،  در ایااان هاااماااه کاااناااد.

دهانادگاان باه  درصد از رأی ۸۱ حدود

تشکیل مجلس قانون اسااسای رأی 

مثبت دادند و پاس از آن نایاروهاای 

سیاسی و دولت وارد مذاکراتی شدند 

ی وارووب تشکیل این ناهااد  تا درباره

به توافق برسند. سپس دولت جدید بر 

اسا  همین توافق سیاسای مایاان 

های مختلاف، فارماانای  احزاب و گروه

قانونی صادر کرد که وارووبی قانونی 

برای بارگازاری اناتاخااباات ماجالاس 

این نکته  مؤسسان را فراهم آورد. باید

را افزود که در زمان این تحولات، کلمبیا 

ی ناوعاای دیاکااتااتااوری  زیار ساالاطاه

کلاسیه نبود اما وضعیات سایااسای 

زده و ماتاأوار از  کشور به شدت بحران

سرکوب و خشونت گساتارده باود و 

های مردمی به دنبال آن بودناد  جنبش

که مسیر اصلاحات ساخاتااری را بااز 

  کنند.

در اسپانیا گذار دموکراتیه پس از مر  

ژنرال فرانکو، دیاکاتااتاور ناظاامای، در 

به نوعی از بالا آغاز شاد.  ۲٩١۳ سال

پادشاه وقات اساپاانایاا باا اناتاصااب 

وزیر جدید مسیر گذار را هماوار  نخست

ناویاس قااناون  کرد و دولت جدید پیش

ایان  اصلاحات سیاسی را تهیاه کارد.

حازبای  قانون مجوز انحلال ناظاام تاه

فرانکویی را داد؛ احازاب سایااسای، 

هاای  های صنافای و اناجامان اتحادیه

ی  مدنی را قااناونای کارد؛ و زمایاناه

انتخابات آزاد پارلمانی را فراهم کرد. در 

این قانون با تأیید بیاش  ۲٩١۱ دسامبر

درصد مردم در رفراندوم تصاویاب  ٩۴ از

های حقوقیِ نظام فرانکویی  شد و پایه

شاش مااه باعاد  عملاً فارو ریاخات.

اولایاان اناتااخاابااات  ۲٩١١ ژولان ۲۳ در

دموکراتیه پارلمانای از زماان جاناگ 

ایاان  باارگاازار شااد. ( ۲٩۱۱داخاالاای )

پارلمان عملاً نقش مجلس مؤسساان 

ناویاس  را ایفا کرد و مأمور تدوین پیاش

نویس در  قانون اساسی شد. این پیش

به رفرانادوم گاذاشاتاه  ۲٩١۸ دسامبر

 شد و با اکثریت وشمگیر تصویب شد.

اما در برخی کشورها مثل لهستاان و 

آفریقای جنوبی آغاز فارایاناد گاذار از 

طریق تن دادن حکومت استبدادی باه 

رفراندوم نبوده است. در این دو کشور، 

های اساتابادادی یاا  روند گذار از نظام

آپارتایدی از طریق مذاکارات گساتارده 

ی مخالفان و حکوماتِ وقات  بین جبهه

های حقوقی و  شکل گرفت و وارووب

سیاسی گذار به این ترتیاب تاعایایان 

 شد.

بهه  «ترتیاات انهتهقهالهی مهمقهت»

ای از تمافقات سیاسی و  مجممعه

ههای حهقهمقهی  هفهتهه  مارمهم 

ی  شمد  ه برای مدیریت دور  می

 ذار از ی  نظار سیاسی به نظار 

 اند. دیگر طراحی شد 

هایای در  به لطف این مذاکرات، توافق

و  «ترتیباات اناتاقاالای ماوقات»مورد 

اصلاحات قانونی ضروری برای برگزاری 

نخستین انتخابات مجلس دموکراتایاه 

ای  به دست آمد. در ادامه، مجلس تازه

با رأی مردم تشکیل شد کاه فارایاناد 

تهیه و تصویب قانون اساسی جدید را 

آغاز کرد. سازوکاار رفارانادوم هام در 

مراحل آخر برای تأیید قانون اسااسای 

 از سوی مردم به کار گرفته شد.

ی دیگر هم تونس است کاه  یه نمونه

ی  گذار دموکراتیه در آن نه با ماذاکاره

رسمی بازیگران سیاسی آغاز شاد و 

نه با رفراندوم. در این کشور ماردم باا 

اعتراضات گسترده و فشار خایااباانای 

ایان  خواهان تغییر حاکاومات شادناد.

عالای،  گایاری بان اعتراضات به کانااره

جاااماااهاااور تاااوناااس در  رلااایاااس

اناجاامایاد. باا خااروج  ۱۱۲۲ ی ژاناویاه

ی اعتراضاات  علی از کشور در میانه بن

ی مردمی، وزارت کشور عملاً  گسترده

ی سیاسای و فارماانادهای  پشتوانه

اصلی خود را از دست داد و ناوار شد 

که به فرایندهاای تاعایایان تارتایاباات 

انتقالی تن دهد. در ادامه، ناهاادی باا 

ی اهاداف اناقالاب،  کامایاتاه»عنوان 

 «اصلاحات سیاسی و گذار دموکراتیه

با حضور نمایندگان احزاب سایااسای، 

هاای  ی مدنی، اتاحاادیاه فعالان جامعه

هاای حاقاوق بشاری،  صنفی، گاروه

هااای  دانااان و شااخااصاایاات حااقااوق

دانشگاهی مستقل تشکیل شد. این 

کمیته مسئولیت تدوین قانون انتخابات 

مجلس ماؤساساان و نایاز طاراحای 

ی  ترتیبات انتقالی ماوقات بارای اداره

کشاور تاا زماان تشااکایال ماجالااس 

مؤسسان را بر عهده داشت و وزارت 

کشور نیز در این روند هماکااری کارد. 

شاده،  شش ماه بعد، طبق قانون تهیه

انتخابات آزاد برای تعیین ناماایانادگاان 

مجلس مؤسسان بارگازار شاد. ایان 

مجلس طی حادود دو ساال قااناون 

اساسی جدید را تدوین و تصویب کارد 

در  ۱۱۲۴ و در نهایت، متن آن در ساال

 رفراندوم به تأیید مردم رسید.
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ههای مههه  در ایهن  یکی از بحهث

زمی ه، بر زاری انهتهخهابهات بهرای 

تههعههیههیههن نههمههایهه ههد ههان مههجههلههس 

منس ان است. انتخهابهاتهی  هه 

معمملاً اولین یها یهکهی از اولهیهن 

ی  ذار اسهت.   ها در دور  انتخابات

دانی   ه در   مرهای در حال  می

 ههذار بههه دمههم ههراسههی، مهه ههیههن 

انتخاباتی اهمیتی مضاعف دارد و 

تماند به م روعیت حهکهممهت  می

جدید و تحکی  دمم راسی  همه  

  د. از طهر  دیهگهر، در تهمرت 

ب دی نام هاسهق یها شهفها   زمان

نامدن رونهد انهتهخهابهات، ههمهیهن 

هها را  تهمانهد ته هش انتخابات مهی

 هرد از  ت دید   د و حتی به عقق

های دمم راتی  بهیه هجهامهد.  روش

ی م یر و روند م تههی بهه  دربار 

بر زاری م ین انتخهابهاتهی  همهی 

بی تر تمضیح دهید.  روههی  هه 

قرار اسهت قهمانهیهن مهرتهاه  بها 

را بهه   بر زاری نخ تین انتخابهات

تمرت آزاد و دمم راتی  وضع   هد 

  مگمنه باید تعیین شمد؟

بندی انتخابات،  هایی مثل زمان پرسش

های قااناونای،  وارووب ها و زیرساخت

هاای  حاوزه قواعد حقوقی مارباوط باه

اناتااخااباااتاای و شارایااط نااماازدی، و 

هاای اجارایای، جازلای از  مسئولیت

معضل رای  در فرایندهای گذار و تدوین 

اصطلاحاً باه  قانون اساسی است که

 «مارغ اول مرغ بود یا تخام»آن معضل 

گویند. از یاه طارف، اباتادا باایاد  می

هااای قااانااوناای و قااواعااد  واااروااوب

دموکراتیه تدویان شاوناد تاا اماکاان 

برگزاری انتخابات آزاد و منصفانه بارای 

ی  های مقننه و ماجاریاه ایجاد دستگاه

دموکراتیه فراهم شود؛ از طرف دیگر، 

هاای ماقاناناه و  دستاگااه بدون وجود

ی دموکراتیه و پایبند به حقوق  مجریه

مدنی و سیاسی، معلوم نیسات کاه 

قواعد ضروری را واه  ها و این وارووب

نهادهایی و به وه شکلی باید تصویب 

 و اجرا کنند.

برای حل ایان مشاکال، بسایااری از 

تاارتاایاابااات انااتااقااالاای »جااوامااع از 

 Temporary Transitional( «ماوقات

Arrangements(  اناد.  استفااده کارده

این ترتیبات، وارووب ماوقاتای ایاجااد 

برگزاری اناتاخااباات  کنند تا مسیر می

مجلس مؤسسان و ضوابط حکمارانای 

موقت تا زمان ایجاد ناظام سایااسای 

 حقوقی جدید مشخص شود. و

در کشورهای مختلف، اسناد قاناونای 

هاای  حاوی این ترتایاباات ماوقات ناام

اناد: ماثالاً قااناون  متفااوتای داشاتاه

اساسی موقت در آفریقای جناوبای )

ی  ، اعالامایاه( ۱۱۱١و ناپاال ) ( ۲٩٩۱

، ( ۱۱۲۲قانون اساسای در لایابای )

ی امور موقات در عاراق ) قانون اداره

، قانون اسااسای کاوواه در ( ۱۱۱۴

و ماانااشااور قااانااون  ( ۱۱۲۲تااونااس )

رغام  باه (. ۱۱۲٩اساسی در سودان )

های متفاوت، این اسناد کاارکاردی  نام

  ی مشابه دارند و معمولاً شامل نقشه

بندی مشخصی برای  راه یا جدول زمان

رسیدن به قاناون اسااسایِ ناهاایای 

 هستند.

در بسیاری از گذارهای نسبتاً ماوفاق، 

ترتیبات اناتاقاالای ماوقات از طاریاق 

وگو و مذاکرات سیاسی تاعایایان  گفت

اند، به این شکال کاه احازاب و  شده

های متنوع سیاسای و مادنای،  گروه

المالالای و  گاه با کمه متخصصان بین

اند  گرد هم آمده طرف، گران بی تسهیل

و بر سر واارواوب و اصاول کالای و 

فرایندهای سیاسی و حقاوقای گاذار 

این توافقات در قاالاب  اند و توافق کرده

سند ترتیبات انتقالی ماوقات تادویان 

 است.  شده

در هر حال، بهترین حالت این است که 

طیف وسیعی از بازیگران سیااسای و 

وگاوهاا حضاور  اجتماعی در این گافات

داشته باشند، وون هروه مشاارکات 

های بیشتری  تر و شامل طیف گسترده

از اعضای جامعه باشد، مشروعیات و 

ماوقات نایاز  ترتیبات اناتاقاالای اعتبار

 یابد. افزایش می

ی نسبتاً  توان به تجربه برای مثال، می

موفق آفریقای جنوبی و تونس اشااره 

کرد. در آفریاقاای جاناوبای الاتالافای 

سازمان مخالف آپارتاایاد شاکال  ٩۱ از

ی وگوناگای ماذاکارات  گرفت تا درباره

وگو کاناناد.  برای گذار دموکراتیه گفت

این التلاف توانست بر سر اصول کلای 

ناظر بر ترتیبات گاذار تاوافاق کاناد و 

مجمع دموکراسی در آفریقای »سپس 

با حضاور صادهاا  )CODESA( «جنوبی

حازب بارگازار شاد. در  ۲٩ نماینده از

ادامه، پن  کارگروه برای رسیدگی باه 

موضاوعااتای مااناناد وظاایاف دولات 

طرف بر نایاروهاای  انتقالی، نظارت بی

امنیتی، ناظاام اناتاخاابااتای، جادول 

هاای  فرایندها، تضامایان آزادی زمانی

مجلس  سیاسی و سازوکارهای ایجاد

مؤسسان تشکیل شد. البته نباایاد از 

یاد برد که ایان فارایاناد در آفاریاقاای 

جنوبی تسهیل شاد واون حاکاومات 

آپارتاید حاضر شد که با ماخاالافااناش 

 وگو و مذاکره کند. گفت

به نظر متخصهصهانِ فهرایه هدههای 

قانمن اساسی، نمع حکممت بهتهر 

است در ابتهدای  هار و تهرفهاً از 

 طریق رفراندور تعیین ن مد.

ی اهاداف اناقالاب،  کمیته» در تونس،

اصااالاحاااات سااایااااسااای و گاااذار 

وارووب حاقاوقای دوران  «دموکراتیه

ی اسانااد قااناونای  انتقال را با تهایاه

ماخاتاالاف مشاخااص کاارد و در ایاان 

ی مساللی هاماچاون  وارووب، درباره

نااظااام انااتااخاااباااتاایِ تااناااسااباای بااا 

ی زنان و  های حزبی، سهمیه فهرست

شرایط شفااف بارای رقاابات احازاب 

 گیری شد. تصمیم

  

تهرتهیهاهات »شما تمضیح دادید  ه 

ی  در نهتهیهجهه «انتقهالهی مهمقهت

مهذا هرات و تههمافهقهات احهزا  و 

بازیگران سیاسی و مدنی تعیهیهن 

شهههمد، ایهههن تهههرتهههیهههاهههات  مهههی

 «دولت مهمقهت» با ای  راب ه مه

دارد و آیا لازر است  هه پهیهش از 

 ایجاد دولت ممقت م خص شمد؟

بااه  «تاارتاایاابااات انااتااقااالاای مااوقاات»

ای از توافاقاات سایااسای و  مجموعه

شاود  های حقوقی گفته مای وارووب

ی گاذار از یاه  که برای مدیریت دوره

نظام سیاسی به نظام دیگر طاراحای 

اند. این ترتیبات تنها ماحادود باه  شده

ی مجریه یا هماان دولات ماوقات  قوه

هاا  تواند شامل محدودیت نیست و می

و اخااتاایااارات نااهااادهااای مااوقاات 

هاای  گذاری، قضاالای، کامایاتاه قانون

هاای ناظاارت بار  مشورتای، هایائات

  انتخابات و ترتیبات امنیتی باشد.

در مقابل، دولت موقت ناهااد اجارایای 

ی  ی اداره موقتی است کاه وظایافاه

ها را  ی کشور و اجرای سیاست روزمره

ی گذار بر عهاده دارد و باایاد  در دوره

هاای آن  حدود اختیارات و ماحادودیات

روشنی در اسناد مربوط به ترتیاباات  به

هاایای  انتقالی تعیین شود. در ناماوناه

ی  ماناناد آفاریاقاای جاناوبای، حاوزه

اخاتایاارات دولات ماوقات در جاریاان 

گایاری  مذاکرات سیاسای و تصامایام

ی تارتایاباات اناتاقاالای ماوقات  درباره

ای کاه دولات  مشخص شد؛ به گوناه

موقت بر نیروهاای امانایاتای ناظاارت 

طرفی داشته باشد و ناتاواناد در  بی

طاور  طیف وسیعی از ماوضاوعاات باه

گاایااری کاانااد و  جاااناابااه تصااماایاام یااه

ها در وارووب وفاق، تکثر  گیری تصمیم

شاده در قااناون  تعییان و اصول ازپیش

  اساسی موقت انجام شوند.
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ی در حهال  هذار،  ا ر در جهامهعهه

تهیهیهیهر نهمع حهکهممهت یهکهی از 

ی این  م الاات مردر باشد، دربار 

ای و مه همر  م ئله در مه مرحله

شهمد؟ ا هر بهه   یری مهی تصمی 

المللی نگا   ه هیه ،  معیارهای بین

حکممت آی د  در همان اول   آیا نمع

 ار و از طریق رفراندور م هخهص 

شمد یا از جمله مهمضهمعهاتهی  می

است  ه در مجلس منس ان بهه 

 شمد؟ آن پرداخته می

به نظر متخصصانِ فراینادهاای قااناون 

اساسی، نوع حکومت بهتر اسات در 

ابتدای کار و صرفاً از طریاق رفارانادوم 

تعیین نشود. تعیین نوع حکومت یکای 

از مسالل بسیار پیچیده و حسا  در 

فرایند تدوین قانون اساسی است کاه 

ی  با تعیین ساختار قوا از جامالاه قاوه

مجریه، مقننه و قضالیه، سازوکارهاای 

نااظااارتاای، اصااول تاافااکاایااه قااوا و 

سازوکارهای کنترل و تعادل قوا و حتی 

ای گاره  مباحث اقاتاصاادی و باودجاه

خورده اسات. اناتاخااب هار الاگاوی 

حکومتی هام ماناافاع و ماخااطارات 

سیاسی و هم پیاامادهاای ماالای و 

ای خاص خود را به همراه دارد و  هزینه

سازی ایان پایاامادهاا باخاش  شفاف

نااپاذیار از طاراحای سااخاتاار  جدایی

باناابارایان، ماناطاقای  حکومت است.

نیست که ونین تصمیامای پایاش از 

ساازی  های تخصصی، فاراهام بررسی

آموزش عمومی و ایجاد فرصت کاافای 

گیری احزاب سایااسای و  برای شکل

  بسترهای دموکراتیه گرفته شود.

ا ر رفراندور بدون طراحی دقیهق  

های مت مع تضمین م ار ت  و را 

جههای  واقهعههی بههر ههزار شههمد، بههه

تقمیهت م هروعهیهت و ان هجهار 

هها را  تهمانههد شهکهها  مهلهی، مهی

قهانهمن  تر   د و م روعیهت عمیق

 اساسی را زیر سنال بارد.

ی راهنماهای معتبر در این حاوزه  همه

کنند که روناد تاعایایان ناوع  تأکید می

حکومت باید تا حد ممکن در فضاایای 

های شادیاد دناباال  عاری از دوقطبی

ای کااه جااامااعااه  شااود؛ بااه گااونااه

ی  های حقوقی کاافای دربااره آموزش

های مختلف ناظاام حاکاوماتای  گزینه

دریافت کند و فضایی آزاد برای بحث و 

هاا  ی گازیاناه وگو در مورد هاماه گفت

  فراهم باشد.

دهاناد کاه  کارشناسان هشادار مای

ویژه در  های اول گذار سیاسی، به ماه

هاا از  ها یاا دهاه کشورهایی که سال

بستر دموکراتیه و قوانیان ماتاضامان 

حقوق مدنای و سایااسای ماحاروم 

های  تواند با التهاب و تنش اند، می بوده

بنابراین، بهاتاریان  شدید همراه باشد.

رویکرد برای تعیین نوع حکومت آیاناده 

وگاوهاای  این است که ابتدا باا گافات

آوری ناظارات ماتاناوع  فراگیر و جاماع

کارشناسی و عماومای، واارواوب و 

معیارهای مشخصای بارای باررسای 

های مختلف  شکل بگیرد. سپس گزینه

با دقت و شفافیت برای مردم توضایاح 

داده شود. این فارایاناد وانادوجاهای 

تااوانااد مااثاالاً تااوسااط یااکاای از  ماای

های مجلس مؤسسان هادایات  کمیته

شود و در نهایت، تعیین نوع حکومت با 

مراجعه به آرای عماومای و بارگازاری 

 رفراندوم انجام شود.

  

متن قانمن اساسی جدید مه همر 

رسهد؟ آیها  به تصمیق نهایهی مهی

رأی نمای د ان مجلس منسه هان 

 افهی اسهت یها مهعهمهملاً بهرای 

تصمیق نهایی قانمن اساسی ه  

 شمد؟ رفراندور بر زار می

متن قانون اساسی باید با مشاارکات 

مردم تصویب شود و در بسایااری از 

هاای  کشورها رفارانادوم یاکای از راه

مشاااارکااات باااوده اسااات. بااایااان 

نایامای از  ۱۱۱١ تاا ۲٩٩۸ هاای سال

فرایندهای تدوین قانون اسااسای در 

جهان، متن ناهاایای را باه رفارانادوم 

گذاشتناد. الاباتاه قابال از بارگازاری 

رفراندوم باید جزلیات قانون اسااسای 

به صورت دقیق و در فضاایای آزاد باه 

اطلاع مردم رسانده و به آنهاا فارصات 

ی  کافی داده شود تا باتاواناناد دربااره

قانون اساسی جدید باحاث کاناناد و 

هایشان در  مطمئن شوند که خواسته

 آن گنجانده شده است.

در کااارزارهااای  هااا یااکاای از نااگااراناای

رفراندوم تقلیل دادن مسالل پیچیده به 

ساازی  شعارهای احساسی، قاطابای

هاا و  گرفاتان اقالایات جامعه، و نادیده

دیاده اسات.  جوامع اتانایاکای ساتام

بنابراین اگر رفرانادوم بادون طاراحای 

هااای مااتانااوع تضاامایاان  دقایاق و راه

جاای  مشارکت واقعی برگزار شود، باه

تقویت مشروعیت و انساجاام مالای، 

تر کاناد و  ها را عمیق تواند شکاف می

قااناون اسااسای را زیار  مشروعیات

سؤال ببرد. به همین دلیل، مشارکات 

ی  مااردم ناابااایااد فااقااط بااه ماارحاالااه

رفراندوم محدود شود و آنها باید  نهاییِ 

ی مراحال تادویان و تصاویاب  در همه

قانون اساسی به شاکال واقاعای و 

  مشارکت داشته باشند. معنادار

  

م ار ت واقعی و مع هادار مهردر 

تمان تضمین  رد؟ در  را م مر می

تمان م مئن شهد  واقع، م مر می

 ه ه  امکان و فرتت  افی برای 

های آزاد فراه  شد  است و  بحث

ه  تر یق نهمهایه هد هان مهجهلهس 

مههنسهه ههان، تهه ههمع سههیههاسههی، 

مذهای، عهقهیهدتهی، اته هیهکهی و 

ج  یتی ممجهمد در جهامهعهه را 

   د؟ نمای د ی می

مشارکت معنادار مستلزم ایان اسات 

که مجلس ماؤساساان در فارایانادی 

دموکراتیه شکل گرفته و تکثر موجاود 

در جامعه در آن لاحااظ شاده بااشاد. 

ی لازم بارای بارگازاری  زمایاناه پایاش

انتخابات مجلس مؤسسان این اسات 

که ابتدا قوانین منتهی به تاباعایاض و 

ی زنادانایاان  لغو شود؛ هاماه   سرکوب

عقیدتی و سیاسی بدون قید و شارط 

آزاد شوند؛ آزادی تاأسایاس احازاب و 

های سیاسی، حقوق مرتبط باا  تشکل

یابی و آزادی  آزادی بیان، آزادی تشکل

آمیز تضمایان  های مسالمت گردهمایی

 شود.

طااور کااه در  هاامااان از طاارف دیااگاار،

المللای حاقاوق  میثاق بین ۱۳ ی ماده

مدنی و سیاسی وبت شاده اسات، 

ی شاهارونادان بارای  باید حق هاماه

مشارکت در امور عمومی و اناتاخااب 

شدن به رسمیت شانااخاتاه شاود و 

هی  تبعیضی بر اساا  جاناسایات، 

قااوماایاات، زبااان، مااذهااب، باااورهااای 

سیاسی و نظایر آنها تحمایال نشاود. 

ی حاقاوق بشار  افزون بر این، کمیتاه

سازمان ملل تأیید کرده است که باایاد 

اقدامات مثبتی برای رفع موانع خاصی 

سوادی، موانع زبانی، فقر یاا  مانند بی

های حرکتی و جسمی، که  محدودیت

از مشارکت ماووار ماردم جالاوگایاری 

  کنند، انجام شود. می
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های تکثر، بسیاری  در رابطه با ضمانت

از راهنماهای تخصصی تدویان قااناون 

اند که یکی از  اساسی استدلال کرده

ها برای تضمین نمایانادگایِ  بهترین راه

ی مردم در مجلس مؤسسان  گسترده

های  گزینه قانون اساسی، استفاده از

های  نظام فهرست»انتخاباتی همچون 

«ی پایین نمایندگی تناسبی با آستانه

است تا حتی احزاب کاوواه نایاز  [2] 

 بتوانند در این فرایند مشارکت کنند.

طهمر مهمقهت   می یمنی  هه بهه

نهمیهس  م ئملیت تدوین متن پیش

ی آن به مجلس منس هان  و ارائه

برای بررسی و تصمیق را بر عهد  

 یرد، معمملاً نقش م همرتهی  می

 یری نهههایهی در  دارد و در تصمی 

ممرد تصهمیهق قهانهمن اسهاسهی 

 دخیا نی ت.

علاوه بر این، در بارخای کشاورهاا،  

بینای شاده اسات کاه تاعاداد  پیش

محدودی از اعضای مجلس مؤسساان 

به صورت انتصابی تعایایان شاوناد تاا 

های تحت تباعایاض و  نمایندگان اقلیت

طاور  هایای از جااماعاه کاه باه بخش

اناد یاا  تاریخی کمتر نمایندگای شاده

هااای خاااص کااه  افاارادی بااا تااجااربااه

توانند به کارشناسای مابااحاث و  می

مشروعیت نهادها کمه کنند، در ایان 

  فرایند مشارکت داشته باشند.

  

ای  عممر مردر مه نقش و وظیفهه

در این فرای هد دارنهد؟ آیها تهدویهن 

قانمن اساسهی جهدیهد اقهدامهی 

 املاً ف ی است  هه فهقه  بهایهد 

تمس  متخصصان و نخاگان انجهار 

های مخهتهلهف مهردر  شمد یا  رو 

ههای  تهمانه هد بهه شهیهم  ه  مهی

 منا من در این فرای هد م هار هت 

   د و بگمیه هد مهه انهتهظهاری از 

ای دارند  هه قهرار  قانمن اساسی

است دستمر  ار   همرشهان در 

  ی جدید باشد؟ دور 

قانون اساسی ابزاری بارای تاحاقاق 

حاکمیت مردم است، اما فقط زماانای 

تواند این نقش را ایافاا کاناد کاه  می

ی بازیگاران سایااسای، جاواماع  همه

اتنیکی که باه طاور تااریاخای تاحات 

هاای  اند، اتاحاادیاه تبعیض و ستم بوده

ها، نهاادهاای  صنفی و کارگری، اقلیت

های حقوق  ی مدنی، زنان، گروه جامعه

های دادخاواه و عاماوم  بشری، گروه

مردم در فرایند تادویان آن مشاارکات 

داشته بااشاناد و حاقاوق مادنای و 

المللی  میثاق بین»سیاسی مندرج در 

رعاایات  «حقوق مدنی و سایااسای

  شود.

تواند  ی اول می ها در مرحله این دیدگاه

ی  ناویاس اولایاه در زمان نوشتن پیش

قااناون اسااساای ماورد تاوجااه قاارار 

امروزه اغلب میاان ناهاادی کاه  گیرد.

کند و نهادی که  نویس را تهیه می پیش

آن را مورد بحث و بررسی قرار داده و 

شوند  کند، تفکیه قالل می تصویب می

شود که این دو وظیفه به  و توصیه می

 یه نهاد واحد واگذار نشود.

طااور مااوقاات  کااماایااساایااوناای کااه بااه

ناویاس و  مسئولیت تدوین متن پایاش

ی آن به مجلس مؤسسان بارای  اراله

گیرد،  بررسی و تصویب را بر عهده می

معمولاً ناقاش مشاورتای دارد و در 

گیری نهایی در ماورد تصاویاب  تصمیم

قانون اساسی دخیل نیست. معاماولاً 

ست که هام  گروه کووه و محدودی ا

های متنوعی  اعضایش تجارب و مهارت

تواند با پویایی بیشتری  دارند و هم می

ویژه در مورد جزلیاات فانای،  کار را، به

 جلو ببرد.

ی  این کمیسیون معمولاً علاوه بر تهیه

نویس قانون اساسی، وظاایافای  پیش

هاای آماوزش  همچون اجرای بارنااماه

ی فرایند تدویان قااناون  عمومی درباره

اساسی و همچنین گردآوری ناظارات 

عاامااوماای و تااخااصااصاای در مااورد 

باه  نویس را نیز بارعاهاده دارد و پیش

تواند دانش تاخاصاصای  ترتیب می این

قانون اسااسای را باه فارایانادهاای 

گایاری  مشورت عاماومای و تصامایام

 کند.  وارد

معمولاً این کامایاسایاون در صاورتای 

ی مادنای  شود که جامعه تشکیل می

در مذاکرات اولیه برای تعیین اصاول و 

های فرایند تدوین قانون اساسای  رویه

مشااارکاات داشااتااه باااشااد، وااون 

سیاستمداران اغلب وندان تمایلی به 

در  ایجاد کمیسیونی مستقل نادارناد.

شرایطای کاه احازاب سایااسای از 

هاای روشان یاا حاماایات  سیااسات

اناد، یاا زماانای کاه  بهاره بی  عمومی

های عمیق در جااماعاه وجاود  شکاف

تواند  دارد، وجود ونین کمیسیونی می

  گیری اجماع کمه کند. به شکل

بنابراین، با در نظر گرفتن ونین روندی 

مشارکت مردم در تادویان و تصاویاب 

قانون اساسی جدید فقط به سازوکاار 

ماند. مشاارکات  رفراندوم محدود نمی

ای از  ی گسااتاارده عاامااوماای داماانااه

گیرد که علاوه بر  ها را در بر می فعالیت

رأی دادن و نامزد شدن در انتاخااباات، 

شامل مواردی همچون فاراهام آوردن 

هااای عاامااوماای و  مشااورت  فاارصاات

های گساتارده،  تخصصی، نظرسنجی

ها و ناظارات اقشاار  آوری دیدگاه جمع

مختلف جامعه، و فراهم کردن فضایای 

وگاوهاای فاراگایار و  بااز بارای گافات

  های عمومی است. بحث

 »ماردم«نباید از یاد برد که مافاهاوم 

تر از آن است که معماولاً  بسیار پیچیده

شود. برای ارزیاابای دقایاق  تصور می

تأویر مشارکت مردمی، باید این مفهوم 

 »ماردم«را تفکیه کرد زیرا مافاهاوم 

هاای  ای از گاروه ی مجموعه دربرگیرنده

مختلف است: زنان، جوانان و کودکان، 

های اتنیکی و زباانای  سالمندان، گروه

داران، جوامع  مختلف، کارگران، سرمایه

دیده از نقض حاقاوق  دادخواه و آسیب

عدالتی  دیده از بی بشر، جوامع آسیب

ولیت، لمحیطی، افراد دارای مع زیست

جناسای و جاناسایاتای،  های اقلیت

ها و بسیاری دیگر که هریه  خانمان بی

هااا و ساطااح  هااا، دغادغاه خاواساتاه

متفاوتی از آگاهای و ماهاارت دارناد. 

بنابراین، طراحی مشارکت عاماومای 

ای باشد که باتاواناد ایان  باید به گونه

ها را به طور مؤور در ناظار  تنوع و تفاوت

 بگیرد.

 
ناظاام «برای آشنایی بیشاتار باا  [ 2] 

های نمایندگی تنااسابای باا  فهرست

هاای  و دیگار گازیاناه »ی پایین آستانه

انتخاباتی به این سند راهاناماا ناگااه 

  کنید:

Electoral System Design, The New 

International IDEA Handbook 
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نظام جمهاوری اسالامای باا شاعاار 

نابودی اسرالیل طی وند دهه گذشته 

های نیااباتای  با ایجاد و حمایت از گروه

در عراق، سوریه، لبنان، یمان و غازه 

های هنگفتی پرداخته است. باا  هزینه

تنها به هدف خود نرسیده،  این حال، نه

روزه و حامالات اخایار   ۲۱بلکه جنگ 

اسرالایال باه خاان ایاران ضاعاف و 

هاای  ناکارآمدی ساختار و زیارسااخات

دفاعی کشور را آشکار کارد. باا ایان 

وصف نظام همچنان با تجهیز و تشویق 

هاای  ویژه حاووای های نیابتی، به گروه

یمن، حملات موشکی و پهپادی علیاه 

 دهد. اسرالیل را ادامه می

 

اعتنا باه هشادارهاای  گروه حووی بی

اوت  ۱۸اسرالیل، در شامگاه پنجشنبه 

هادف حامالات غاافاالاگاایارانااه   ۱۱۱۳

اسرالیل به محل نشست کابینه خاود 

ای کاه باه  در صنعا قرار گرفت؛ حملاه

وزیر و واناد وزیار  شدن نخست کشته

  .ارشد دولت حووی انجامید

 

هاا باه  آخرین حمله پاهاپاادی حاووای

فرودگاه رامون در شهر ایلات، پایاامای 

روشن بود که این گاروه حاتای باا از 

دادن رهااباارانااش از اقاادامااات  دساات

تهاجمی دست نخواهد کشایاد. ایان 

رویداد بار دیگر به اسرالیل یادآوری کرد 

که هی  سپر دفاعی نفوجناپذیر نیست 

گایاراناه و   و بهترین دفاع، حمله پیش

طور قطع پاسخ  اسرالیل به .مؤور است

ها خاواهاد داد؛ اماا  سختی به حووی

این رژیم و ایالات متحده باید ایاران ااا 

هاا  کننده اصلی موشه حامی و تأمین

ها اا را نیز پاسخگاو  و پهپادهای حووی

کاارزار حامالات ماوشاکای و   .کنناد

ها به اسرالیل و حملات  پهپادی حووی

دریای سرخ علارغم تاحامال ضارباات 

 کوبنده ، همچنان ادامه دارد. 

 

وزیاار  شاادن ناخااساات در پاای کشاتااه

ها، ارتش جماهاوری اسالامای  حووی

تبریه و «ای ضمن  ایران با صدور بیانیه

وی و هاماکااراناش،   »تسلیت شهادت

 »رژیمی یاغی و جنایتکار«اسرالیل را 

هاا باا  خواند و اداماه ماباارزه حاووای

ایان (.  ۲اسرالیال را تشاویاق کارد )

دهد که تاهاران  گیری نشان می موضع

هاای  همچنان بار اساتافااده از گاروه

ای  نیابتی برای اعمال فشار ماناطاقاه

 .اصرار دارد

 

پس از تحمل شکستی ساناگایان در 

روزه با اسرايیل و اماریاکاا ،   ۲۱جنگ 

سرلشکر عبدالرحیم موسوی، رلایاس 

سااتاااد کاال ناایااروهااای مساالااح، در 

سخنرانی روز پدافند هوایی اجعان کرد 

دفااع  که آسمان ایران در آن جنگ بای

بوده است. او هشدار داد که پادافاناد 

هوایی کشور باید متناسب با تهدیدات 

(. ۱نوظهور بازسازی و تقویت شاود )

مااوسااوی هاامااچااناایاان بااه ضاارورت 

افزایی ارتش و ساپااه  هماهنگی و هم

طاور غایارمساتاقایام  اشاره کرد و باه

ناکارآمدی ساختار فرماندهی و ضاعاف 

هماهنگی میان قرارگاه پدافند هوایای 

الانااباایااات و ارتااش را از دلایاال  خااتاام

 .شکست دانست

 

موسوی وشم انداز و انتظارات ناظاام 

در راستای، پدافند هوایی باه عاناوان 

را  »خط مقدم دفاع از حاکمیت مالای«

هاای ناویاان،  گایاری از فانااوری باهاره

گاذاری در  ابتکارات بومی، و سارماایاه

نیروی انسانی متعهد و متخصاص، در 

سطحی متناسب با تهدیدات نوپدید و 

مقابله موور باا تاجااوزات احاتاماالای 

دشمن، کارآمدی و اقاتادار ارتاش را 

 تثبیت و توسعه دهد.

 

موسوی در ادامه پیام، پایااده ساازی 

اطمینان بخش نظام یکپاروه پادافاناد 

هوایی کشور و ارتقاات هامااهاناگای، 

آفرینی ماطامائان و  افزایی و نقش هم

مقتدر ارتش جمهوری اسلامی ایران و 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در این 

زمینه را، ضرورتی راهباردی دانسات. 

موسوی باوضاوع دریاافاتاه عالارغام 

نابرابری تاجاهازات پادافانادی، عادم 

هماهنگی بین پدافند هاوایای خااتام 

الانبیا و ارتش یکی از علل شاکاسات 

روزه با إسارالایال   ۲۱مفتضحانه جنگ 

  .بوده است

 

موسوی به عدم اقتدار پدافندی مارکاز 

عاناوان  الانابایاات باه پدافندهوایی خاتم

محور اصلی ، هشدار مای دهاد کاه 

سازماندهی و هدایت این مجاماوعاه، 

باید با هوشمندی و هوشیاری درخور، 

سااز را  کننده و آیناده نقش های تعیین

سارلشاگار  .به منصه ظهور بارسااناد

موسوی وندین سال فرمااناده ارتاش 

ایران بود و بخوبی از انضباط عملیاتای 

ارتش با مقایسه با سپاه باخبر اسات  

و ماایاادانااد اگاار هااماااهاانااگاای باایاان 

پدافتدهوایی ساپااه و ارتاش وجاود 

روزه   ۲۱میداشت احتمالاً نتیجه جنگ 

  .متفاوت میبود

 

الانبیات خود به ماعاضالای  قرارگاه خاتم

وندوجهای بادل شاده اسات. ایان 

قرارگاه که زیرمجموعه سپاه پاسداران 

انقلاب اسالامای اسات، عالاوه بار 

های نظامی، در حوزه اقتصادی  فعالیت

ای دارد و با تصااحاب  نیز نفوج گسترده

های کلان، از جمالاه در پاار   مزایده

جنوبی، به وروت مالای ماردم ایاران 

اندازی کرده است. در عین حال،  دست

عدم ادغام کامل پدافندهوایی سپاه با 

ای  الله خامنه ارتش اا که به دستور آیت

لازم بود اا به دلیل منافع اقتصادی این 

قرارگاه عملای نشاد. ایان سااخاتاار 

موازی موجب تضعیف ارتش و کااهاش 

 .کارایی دفاعی کشور شده است

 

پدافندهوایی خاتم الانبیا تولید باومای 

سیستم های پدافندی، تولید موشاه 

و پهپاد و سلاح های متعارف دیاگار را 

بعهده دارد. بویژه با مهندسی معکو  

را تولید کاه باا   ۱۱۱-پدافندهوایی ا 

آزمایش و وارد سیاساتام   ۱١۱نام باور 

دفاعی کشور نمود.  ساامااناه هاای 

موشکی و پهپادی باومای از جامالاه 

موشه های کروز، بالیستیکی سوپر و 

هایپر سونیه تحت نظارت پدافند خاتم 

  .الانبیا تولید می شوند

 ناخدا محمد فارسی
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قرارگاه نظامی خاتام الانابایاا، ارتاش 

سپاه پاسداران از جمله نیروی زمینای 

و دریایی را تشکیل می دهد. نایاروی 

زمینی سپاه شامال ده ماناطاقاه در 

سراسر کشور و نیروی دریایی خلایا  

 فار  را پوشش میدهد.

 

روزه ایات الله عالای   ۲۱بعد از جنگ 

خامنه ای سرلشگر علی عبدالهی را 

بعنوان فرمانده قرارگاه خااتام الانابایاا 

منتصب کرد. عبداللهی در روز پادافاناد 

هوایی کشور در سخنانی فرا رسیادن 

میلاد پیامبر اسلام  را تبریه گفت و بر 

(.  ۱تأکید کارد ) »اتحاد ارتش و سپاه«

این در حالی است که سپاه طی وهار 

صورت مستقل و بادون  دهه گذشته به

هماهنگی با ارتش عمل کرده اسات. 

های عبداللهی و تلاش او  گویی تناقض

برای نمایش وحدت، بایاش از پایاش 

ضعف ساختار فرماندهی نظام را عیان 

 .ساخت

 

ای و سپاه پس از این شکسات  خامنه

ها  اند. گزارش دوار نگرانی عمیق شده

حاکی از آن است که رهبر جاماهاوری 

های متاعادد  اسلامی اغلب در پناهگاه

باارد و تاانااهااا باارای  ساار ماای بااه

شاود.  های کوتاه ظاهر مای سخنرانی

نه جنگ و نه «سپتامبر وضعیت  ١او در 

 »بسیار خطرنان« را برای نظام  »صلح

؛ سخنی که با مواضاع ( ۴توصیف کرد )

شود و  نه جنگ می«قبلی او مبنی بر 

 .تناقض آشکار دارد »نه مذاکره

 

زماان باا ایان باحاران امانایاتای،  هم

طور ضامانای باه شادت  ای به خامنه

بحران معیشتی مردم اجعان کرده و از 

کااالای   ۲۱دولاات خااواساات حااداقاال 

بندی کند؛ اقدامی  اساسی را سهمیه

که احتمالاً فشار بر ماردم را تشادیاد 

هاا و  خواهاد کارد. تشادیاد تاحاریام

شدن مکانیسم ماشه توسط سه  فعال

انداز اقاتاصاادی  کشور اروپایی، وشم

  .تر کرده است ایران را وخیم

 

گر ارشاد  به گفته مراد ویسی، تحلیل

اینترنشنال، وزارت اطالاعاات در  ایران

ای رساامای هشادار داده کااه  ناامااه

تاواناد فاروش  ها مای بازگشت تحریم

نفت ایران را متوقف کرده و ماوجای از 

هاای اقاتاصاادی و اعاتاراضاات  بحران

 (. ۳دنبال داشته باشد ) مردمی را به

 

در مجموع، نظام اسلامی در شرایطی 

که با بحران اقتاصاادی و ناارضاایاتای 

روست، همچنان منابع و  اجتماعی روبه

توان کشور را صرف حافا  هاژماونای 

های نایااباتای  ای از طریق گروه منطقه

کند. حتی وزارت خارجه باریاتاانایاا  می

ساازی  اخیراً از شناسایای و خاناثای

شبکه تروریستی وابستاه   ۱۱بیش از 

بااه ایااران در اروپااا خااباار داد. ایاان 

هاای پارهازیاناه، در کاناار  سیااسات

کفاایاتای ناظاامای و اقاتاصاادی،  بی

ای از فروپاشی تدریجی ناظاام  نشانه

است؛ با این حال، حکومت هاماچاناان 

کند باا ناماایاش اقاتادار و  تلاش می

سرکوب داخلی به بقاای خاود اداماه 

 .دهد

 

 ناخدا محمد فارسی

 ۱۱۱۳سپتامبر  ۲۱
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م در نهاام 
ی
باارای مصاامد بهاارنگ

شاااااااهریور مااااااااه، روزی کاااااااه از 

 میان ما رفترررر 

 ماهی سیاه کوچولو  

ماهی سیاه کووولو،داستانی تمثیلی 

از" صاامد بهرنگی"نوشااته شااده در 

است. این داساتان اگار 2316زمستان 

وه برای کودکان نوشته شاد، اماا باه 

خاطر فُرم و تمثیلاتی که در ان به کاار 

رفتاااه باااود تواناااست باااسیاری از 

بزرگاسالان را ناایز مخاطااب خااود قاارار 

دهد. این کتاب به زبان های مختلفای 

برگااااردان شااااد و جوایااااز بزرگاااای 

ایتالیاااااااااااا،  -همچون"بولونیاااااااااااا

براتیسلاوا_وه اسالواکی و..." را باه 

خااود اختااصاص داد و همچنیاان برنااده 

شد.  2317جایزه کتاب کودن در سال 

شرح کوتاه کتاب از این قرار است کاه: 

ماااهی هااای بااسیاری در برکااه ای 

زناادگی مااای کننااد. مااااهی سااایاه 

کووولویی تصمیم می گیرد از برکه تاا 

آبراه اصلی رودخانه شانا کناد و دیگار 

جاهای دنیا را ببیند، ولای باا تماسخر 

دیگر ماهی ها رو به رو می شاود؛ باا 

این وجاود، کنجکااو، جاسورانه و بای 

اهمیاات بااه همااه واایز، از مااادر و 

دوستاش خداحافظی می کند و مای 

رود...او کاه دوسات دارد راهای بارای 

تغییر دادن محل زندگی خود پیدا کناد، 

در راه به موجوداتی که هی  وقت انهاا 

رو ندیااده اسااات، ماننااد "غورباغاااه، 

مارموله، مرغ سَقاّ و..."بر می خورد و 

از هریه در مورد تجرباه هاای زندگای 

شان پرسش هایی می کند و هر واه 

جلوتر می رود تجرباه هاای بیاشتری 

کسب می کناد و از آن تجرباه هاا در 

مقابله باا مواناع و ماجراهاایی کاه در 

ادامه سفر برایش پیش می آیاد بهاره 

می برد...تصویر ساازی ایان کتااب باه 

عهده "فرشید مثقالی"بود و جوایزی را 

 هم از آن خود کرد.

بالاخر  در زند ی هر آدمی «
شود کاه بای مقدماه  یه نفر پیدا می

آمده، مدتی مانده، قادمی زده و بعاد 

هوا غیبش زده و رفتاهم آمادن و  اما بی

هااا مهاام نیااست؛  ماناادن و رفتاان آدم

اینکه بعد از روزی روزگاری، در جمعای 

حرفی از تو به میان بیایاد، آن شاخص 

کناد مهام اسات.  وگونه توصیفت می

اینکه بعاد از گذشات وناد ساال واه 

جهنیااتی از هاام داریااد مهاام اساات. 

کااه آن جهنیاات مثباات اساات یااا  این

کااه تااو را وطااور آدماای  منفاای، این

شناخته، مهم استم منطقی هستی 

ات حااساب  شااود روی دوسااتی و می

گویاد دوسات خوبای باودی  کارد؟ می

اش  ترین اشاتباه زنادگی برایش یا مهم

شدی؟ اینکه خاطرات خوبی از تو دارد 

یا ناه؛ بارعکس اینکاه رویاایی شادی 

اش؛ یا نه درسای شادی  برای زندگی

برای زندگی؟ باه گماانم جهنیاتی کاه 

هااا از خااود باارای هاام بااه یادگااار  آدم

گذارند، از همه ویز بیشتر اهمیت  می

اناد کاه یاه روز  دارد، وگرنه همه آمده

 »بروند.

 

 صمد_بهرنگی
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مااارتاایاان دِلاناای،  ۲۸۳۱ر سااال د

پوست آمریکایی و از  ی سیاه نویسنده

داری، زبان به گالاه و  مدافعان لغو برده

یه از مالال  هی  »شکایت گشود که 

دنیا دعاوی هی  ماردمای را ماحاتارم 

شمارند مگر آنکه آن دعااوی در  نمی

او بار  «قالب یه ملت ماطارح شاود.

مهاجرت سیاهان از آمریکا باه آفاریاقاا 

کرد زیرا امیدوار باود کاه  پافشاری می

شاان  حقوق فردی اا و حقوق جماعای

در قالب گروهی از مردم اا در آن سوی 

اقیانو  بایاشاتار رعاایات شاود. در 

ترین  ی قرن نوزدهم، ملت به مهم میانه

ای تبدیل شده بود کاه  قالب سیاسی

توانستند از طریق آن حقاوق  مردم می

خود را مطالبه کنند. هروند تعلاق باه 

ملتی خاص ضامن رعایت حقوق افاراد 

نبود اما اگر کسی ملیتی نداشت باه 

احتمال قریب به یقین حقوقش توساط 

شاااد.  دیاااگاااران پاااایاااماااال مااای

هاای اروپاایایِ آن دوره  امپریالیاسات

کردند که جوامع تاحات  اغلب ادعا می

ی  شان ملت نیستند. به عقیده  سلطه

جان استوارت میل، فیلسوف لایابارال 

ی  وظایافاه»بریتانیایی قرن نوزدهمی، 

مقد  ملل متامادن ایان اسات کاه 

استقلال و ملیت یکدیاگار را ماحاتارم 

ها در قبال کسانی کاه  بشمارند اما آن

باار، یاا  ملیت و استقلال برایشان زیان

اش نااماعالاوم  در بهترین حالت، فایاده

ایان  «ای نادارناد. است ونین وظیافاه

فقدان فرضیِ ملیت به توجیه استعمار 

 کرد. آفریقا، هند و خاورمیانه کمه می

خواهی به شدت گسترش یافت  ملیت

دهی دنایاا  ترین اصل سازمان و به مهم

هاای  و یکی از قدرتمندترین ایدلولاوژی

سیاسی تبدیل شد. ارنسات گِالانار، 

پااردازان ناااماادار  یااکاای از نااظااریااه

ناسیونالیسم در قرن بیستم، زمانی با 

هاا  مارکسیاسات»نیش و کنایه گفت: 

کنند که روح تاریخ یاا آگااهای  فکر می

ای  انسانی مرتکب اشتباه احاماقااناه

شد. قارار باود کاه پایاام بایاداری و 

برساد اماا  طبقات هشیاری به دست

پستچی مرتکب اشتباه هولناکی شد 

 «تحویل داد. ها ملت و این پیام را به

طور که اریه استاورم در کاتااب  همان

تهاریه   باراناگایاز عالمانه و تاحاسایان

نشاان  جههانهی نهاسهیهمنهالهیه ه 

دهد، ناسیوناالایاسام باه شاکال  می

فردی بر دنیای مادرن تاأوایار  منحصربه

گذاشته است. ناسیونالیسم به ازدیاد 

هاا در سااراسار جااهااان  ماالاات- دولات

تاریان  انجامیاد، فارایانادی کاه ماهام

دگرگونیِ سیاسیِ قارون اخایار باود. 

هاا و  ماراتاب ناسیونالیسم سالاسالاه

امتیازات اجتماعی را از بین برد، رعاایاا 

را به شهروند تبدیال کارد و باه ایان 

کارد.  ماماکان ترتیب دماوکاراسای را

عاایاانااه  بساایاااری از مااردم بااا

نگارناد و  ناسیونالیسم به گذشته می

بخشند. ناسیونالیاسام  به آن معنا می

دهاد.  به زبان و فرهاناگ شاکال مای

تواند رقیب قدرتماناد  ناسیونالیسم می

دین و در واقع نوعی مذهب ساکاولار 

باشد که مردم را به ایثاار و فاداکااری 

برانگیزد و جان باختن را مقد  جالاوه 

دهد. ناسیونالیسم فضاهای ماادی و 

بناهای یادبود را به ماکاانای ماقاد  

کند. ممکن است که گاهای  تبدیل می

ملات - مردم در وارووبی فراتر از دولت

بیندیشند اما زندگی خارج از وانایان 

ها دشوار است؛ این  وارووبی برای آن

ها نظم  ی آن وارووب به زندگیِ روزمره

 بخشد. می

ی کوتاهی پس از  با وجود این، در دوره

پایان جاناگ سارد، بسایااری تصاور 

زودی  باه «مالات»کردند که عامار  می

شادن وعاده  تمام خواهد شد. جهانی

و  «مساطاح»داده باود کاه دنایاا را 

دساات خااواهااد کاارد. بااه نااظاار  یااه

هاای  رسید که اینترنت و شاباکاه می

اجتماعای زمایاناه را بارای ساپاهار 

کاناناد کاه از  ای فراهام مای عمومی

رود. گاماان  مرزهای ملی فاراتار مای

هااا و  ماالاات -کااردنااد کااه دولاات ماای

هاا جاای  ی آن بینااناه های کوته هویت

وطنای و وابساتاگای  خود را به جهان

 متقابل خواهند داد.

 

 برگردان:  رفان ثابنر  —یراتاپ بانو مهتا

 
ی
تاریااااخ جها 

 ناسیونال سم
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مالات را  -های ترحیام دولات اما آگهی

بسیار زود منتشر کرده بودند. باحاران 

های پس از  و شون ۱۱۱۸-۱۱۱٩مالی 

شدن در غرب  آن سبب شد که جهانی

ی گذشتاه، باه  از رونق بیفتد. در دهه

قدرت رسیدن خودکاماگاان از طاریاق 

صندوق رأی، انتخاب دونالد تراماپ در 

ی راست  کننده روی خیره آمریکا و پیش

ی قدرت  افراطی در اروپا همگی نشانه

 ماندگار ناسیونالیسم بود.

احیای ناسیونالیسم حاکی از تناقضی 

اساااساای اساات. از یااه طاارف، 

ناسیونالیسم نوعی عاملیت سیاسیِ 

کاناد کاه قادرت  جمعی را ایجاد مای

فااردی بااه  گااریِ ماانااحااصااربااه کاانااش

بخشد. از طرف دیاگار،  شهروندان می

ناسیونالیسم تعریفی از شهروند اراله 

کند که از هر ایدلولوژی سیااسای  می

تر است و به  تر و گسترده دیگری عمیق

این ترتیب فضاا را بارای کشاماکاش 

کاناد  دالمی بر سر این مسئله باز می

  که وه کسی عضو ملت است.

 

جاا  ها را تقریباً در هاماه این کشمکش

توان دید. حیات سیاسیِ بسیااری  می

هاا  از کشورها آکنده از این کشماکاش

است. از زمان به قدرت رسیدن نارنادرا 

مودی و حزب ناسیونالیستِ هانادوی 

بهاراتیا جاناتا پاارتای شااهاد احایاای 

وشمگیر ناسیونالیسم قومی در هناد 

ایم. امروز نگرانی از ماهااجارت و  بوده

کنترل مرزها به سیاست در آمریاکاا و 

هاای  دهاد. شاباکاه اروپا شاکال مای

اجاااتااامااااعااای باااه احسااااساااات 

اناد. تصاور  ناسیونالیستی دامان زده

هاای  شد که دیگر شااهاد جاناگ می

ناسیونالیستی بر سر اشغال اراضای 

نباشیم؛ تجاوز روسیه به اوکراین وابت 

ایاام. در  کاارد کااه در اشااتااباااه بااوده

های نویدبخش بعد از جنگ سارد  سال

کشورها متعهد شاده باودناد کاه باا 

مشکل جهانیِ تغییرات اقلیمی مقابله 

کنند اما اکنون تلاش در این زمیاناه باا 

شکسات ماواجاه شاده اسات زیارا 

و   ها موانع گوناگونی ایجاد کارده دولت

هاای مشاتارن را ناادیاده  مسئولیت

پارداز  اند. فردریش لیست، نظریه گرفته

آلمانی ناسیونالیسم اقتصادی در قرن 

ملت بین فرد و »نوزدهم، گفته بود که 

بین باود. دو  او خوش «بشر قرار دارد.

رسد کاه فارد و  قرن بعد، به نظر می

 بشر، هر دو، زیر ملت قرار دارند.

ی قرن نمزده ، ملهت بهه  در میانه

ای تادیها  ترین قالق سیاسی مه 

تمان ت د از  شد  بمد  ه مردر می

طریق آن حقمق خمد را مه هالهاهه 

     د.

 به سرقت بردن ناسیمنالی  

استورم در کتاب پرمایه و جاذاب خاود 

دهد که نااسایاوناالایاسام  توضیح می

ای رایا  در تاقاریابااً  وطور به پادیاده

سراسر دنیا تابادیال شاد. روایات او 

ای  های مدرنایاساتای همسو با نظریه

هاا ناه  گاویاناد مالات است کاه مای

هاایای  هایی ازلی بلاکاه شاکال پدیده

اند. به عبارت دیگر،  ی اجتماع برساخته

باودن ناه  برای مثال یوناانای یاا تارن

است و نه بدیهی؛ وانایان  «طبیعی»

هایی مخلوق افاراد، نایاروهاای  هویت

اجااتااماااعاای، شاارایااط ساایاااساای و 

های خاصی است کاه  گذاری سیاست

هاا را در قاالااب نااوعای ماالاایاات  آدم

نگاری هلانادی  ریزند. استورم تاریخ می

ی تااریاخ مادرن  اسات کاه در حاوزه

ای آلاماان و  اسپانیا و تاریخ ماناطاقاه

فرانسه تخصص دارد. او بایاشاتار باه 

ها  الگوهای کلیِ حاکم بر تشکیل ملت

عاالاقااه دارد و نااه درن و فااهاام 

  ها از دنیا. ناسیونالیست

به نظر استورم، قدرت ناسیونالایاسام 

نه معلول جذابیت ایدلولوژیه آن بلاکاه 

جاا حضاور  ناشی از آن است که هماه

ای  فارهاناگای  دارد. تقریباً هی  فعالیت

نیست که حداقل تا حدی در وارووبی 

دهای نشاود: هانار،  ملای ساازماان

ادبیات، موسیقی، آشپزی، پاوشاان، 

آوری آواار  های معیار، جاماع ایجاد زبان

بانی را در نظر بگیرید.  باستانی و موزه

پسند اغالاب  های عامه ها و فیلم رمان

زناناد.  به ناسیوناالایاسام دامان مای

های ورزشی اا نظیر المپایاه و  رقابت

جام جهانی فوتبال اا به مردم یاادآوری 

ی  پنداری با جامعه کنند که همذات می

خااودی وااقاادر مااهاایاا  اساات. 

ناسیونالیسم ونان در تاروپود زنادگای 

روزمره تنیده شده است کاه رهابارانِ 

ناسیونالیستی مثل مودی و ترامپ به 

بارداری  توانند از آن باهاره آسانی می

هاای  کنند. استورم با اشاره به نماوناه

فراوانی در گوشه و کنار دنایاا نشاان 

دهد که وطور ناسیونالایاسام باه  می

واقعیتی فراتر از ایادلاولاوژی تابادیال 

شود اا برای مثال، او روایت جذابی  می

از پیدایش دیپلماسی غذایی و تبلایاا 

دهاد. هامایان  آشپزی ملی اراله مای

جاااناابااه اساات کااه  حضااور هاامااه

ناسیونالیسم را باه نایاروی بسایاار 

مؤوری بارای بسایا  ماردم تابادیال 

 کند. می

هاای  ی اساتاورم، اناقالاب به عقایاده

فرانسه و آمریکا در قرن هجادهام باه 

پیدایش ناسیونالایاسام و گساتارش 

های اناقالاب  ی آن انجامید. آرمان اولیه

فرانسه و تأکیدش بر حاکمیت مردم به 

سرعت اشاعه یافت. ناگاهاان سار و 

های ژاکوبن نه تاناهاا در  ی انجمن کله

پاریس بلکه در نقاط دوردستای ماثال 

هاای  استانبول و حلب پیدا شد. جناگ

ناپلئونی، از جمله به عالات تشاویاق 

سازی و تدوین قانون اسااسای،  دولت

به رشد نااسایاوناالایاسام دامان زد. 

ی  هااای آمااریااکااایاای درباااره اناادیشااه

استقلال و مشارکات عاماومای هام 

بخش بود اما در عمل معلوم شاد  الهام

که تقلید از الگوی آمریکایی دشاوارتار 

هاای ماقااومات نایاز  است. جاناباش

ناسیونالیسم را تاقاویات کارد. بارای 

مثال، در اروپا مفاهاوم هاویات مالای 

ی  ی سالاطاه ی تجربه لهستانی ومره

بیگانگان بود؛ همین امر در مورد ظهاور 

در   انواع گوناگونی از ناسیاوناالایاسام

مستعمارات بار اوار طاغایاان عالایاه 

ها صادق است. فقط الگاوی  امپراتوری

ملت نبود کاه گساتارش - غربی دولت

هاای  یافت؛ استورم به نفوج حاکاومات

طلب در آسیا، نظایار  اقتدارگرای اصلاح

کاناد کاه خاود را  ژاپان، اشاااره ماای

آلترناتیوی برای الگوی غربی و در خاور 

 کردند. تقلید معرفی می

شاکال رمااناتایاکای از  ۲۸۲۳از سال 

ناسیونالیسم که ملت را نوعی میهان 

هاای  پنداشت در باخاش فرهنگی می

زبان اروپا ریشه دوانید. در قارن  آلمانی

نوزدهم، ناسیونالیسم فارهاناگای در 

اروپاای مارکازی جاذابایات شادیادی 

ای کاه  داشت، یعنی در همان منطقه

یافته  نهادهای سیاسی وندان توسعه

توانستند به کانون هویت  نبودند و نمی

سایااساای تاباادیال شااوناد؛ واانایاان 

ای مبتانای بار  ناسیونالیسم فرهنگی

افتخار به گذشته و تر  از آینده باود. 

این امر در آن زماان در ماورد اروپاای 

ی  مرکزی صادق بود و امروز هم درباره

های فرهنگیِ  بسیاری از ناسیونالیسم

متأور از آلمان، از جمله ناسیونالیاسام 

هندوی معاصر در هند، صادق اسات. 

ها قبل این عقیده رای  بوده که  از مدت

ناسیونالیسم مستلزم ریشه دوانادن 

ی متوساط تاجااری اسات؛ باه  طبقه

عبارت دیگر، بر اساا  ایان ناظاریاه، 

تاوانسات بادون  آگاهی مالای نامای

بورژوازی گسترش یابد. اما استورم باا 

این نظر قدیمی مخالف است. در واقع، 

برای مثال، ناسیونالیسام در ژاپان و 

ی اعیان و اشراف یاا  آلمان اغلب پروژه

اقااتاادارگاارایااانِ حاااکاام بااود. ایاان 

هاا لازومااً هاماچاون  ناسیوناالایاسام

های انقلابی مااهایاتای  ناسیونالیسم

 محور نداشتند. مدنی و مشارکت
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استورم با این روایتِ رای  موافق است 

که بحران ژلوپولیتیه جنگ جهانی اول 

و استعمارزدایی پس از جنگ جهاانای 

مالات در -دوم به تحکیم نظاام دولات

رسید  سراسر دنیا انجامید. به نظر می

اصطلاح نائاولایابارال در  که ورخش به

اااا باا تاأکایاد بار  ۲٩١۱ی  اواخر دهه

های مالای جاهاانای و  تجارت، جریان

افزایش مهاجرت اا ناسیوناالایاسام را 

تضعایاف کارده اسات. اماا اساتاورم 

گوید که حتای در ایان دوره هام  می

شادن  های جهاانای کشورها از فناوری

هاای  برای به رخ کشایادن فارهاناگ

کاردناد، و ناه  شان استفاده می ملی

  ها. برای کنار گذاشتن آن

 

در قرن نمزده ، ناسهیهمنهالهیه ه  

فههرههه ههگههی در اروپههای مههر ههزی 

جذابیت شدیدی داشت، یع ی در 

ای  هه نهههادههای  همان م  هقهه

یهافهتهه  سیاسی م هدان تهمسهعهه

تمان ت د بهه  هانهمن  نامدند و نمی

همیت سیاسهی تهاهدیها شهمنهد  

ای  م ین ناسیمنالی   فهرهه هگهی

مات ی بر افتخار به  ذشته و ترس 

 از آی د  بمد.

هاای جاهاانای کااری  ناگاارش تااریاخ

بلندپروازانه، و در نتیجاه، پارماخااطاره 

است. برای مثال، ممکن است که این 

ها تأکید  ها بیش از حد بر شباهت تاریخ

ها را نادیده بگایارناد. باه  کنند و تفاوت

رسد کاه در کاتااب اساتاورم  نظر می

ملت نوعی فناوری است که باه - دولت

شنا  و  قول بندیکت اندرسون، انسان

پرداز ناسیونالیسم که استورم از  نظریه

توان آن را باه  کند، می او نقل قول می

تردید تقلیاد ناقاش  برد. بی «سرقت»

مهمی در گسترش نااسایاوناالایاسام 

هاا  مالات- ی دولات داشته است. همه

ی مالای، زباان مالای و  پروم، موزه

های تاریخی نامدار دارند. اما  شخصیت

ی کشورها مضمون واحدی را باه  همه

برند. وقاتای کشاورهاای  سرقت نمی

ناهمگونی مثل برزیل، وین، آماریاکاا، 

فرانسه، آلمان، هند، اسرالیل، ژاپان، 

پاکستان، روسیه و ترکیه را در ناظار 

یابیم که ونادان مافایاد  می بگیریم، در

نیست که ناسیونالیسام را نایارویای 

دانست که از طریق تقلیاد گساتارش 

یابد. ایان کشاورهاا از بسایااری  می

جهات با یکدیگر تافااوت دارناد. بارای 

نمونه، ناسیونالیسام روسایِ تاحات 

ی  حمایت ولادیمایار پاوتایان ناتایاجاه

مقصرتراشی است، یعنی تلاش برای 

توجیه شکاف دالمی میان تصاور ایان 

اش. بار  کشور از خود و قدرت واقاعای

عکس، ناسیونالیسم آمریکاییِ پس از 

پااایااان جاانااگ ساارد ماابااتااناای باار 

نفس و گشودگی به روی دنیا  اعتمادبه

و حاکی از امید بود، نه تر . نایاروی 

هاای  ی بعضی از ناسیونالیسم محرکه

معاصر، از جمله در تارکایاه، هاناد و 

ی از دساات دادن  روساایااه، خاااطااره

اراضاای اسااات، در حااالااای کاااه 

ناسیونالیاسام در باعاضای از دیاگار 

کشورها برخاسته از احسا  اطمینان 

از وبات و امنیت مرزهایشان است. اگر 

خواهیم بفهمیم که کشورهاا واه  می

تصوری از گذشته دارند، احتاماالاً واه 

ای را انااجااام  هااای فاارهاانااگاای پااروژه

ی ژلاوپاولایاتایاه  دهند و در حاوزه می

ممکن است که وطور رفتار کنند نبایاد 

 این تمایزها را نادیده گرفت.

 خمدشیفتگی جمعی

تا جایی که به سوگیاری یاه کشاور 

ی دنایاا رباط دارد،  نسبت باه باقایاه

نگر اسات.  ناسیونالیسم در اصل درون

داری در  دلانی، یکی از حامیان لغو برده

قرن نوزدهم، به خوبای باه یاکای از 

های مهم ناسیوناالایاسام پای  تناقض

ی ناسیونالیستیِ یاه  برده بود: پروژه

ی اساارت گاروه  تواند پاروژه گروه می

ی ناسیونالیستایِ  دیگری باشد. پروژه

آمریکا طوری تاعاریاف شاده باود کاه 

سیاهان، بومیان آماریاکاایای و دیاگار 

های غیرسفیاد را باه حااشایاه  گروه

حلی کاه  راند. با وجود این، تنها راه می

به جهن دلانی رسایاد ایان باود کاه 

سیاهانِ آمریکایی هم سرزمایانای را 

ی  بیابند و بر آن ویره شاوناد و پاروژه

ناسیونالیستایِ خاودشاان را پایاش 

 ببرند.

بخش بوده  ناسیونالیسم نیرویی آزادی

است اما در عین حاال بارای تاوجایاه 

مااحاادود کااردن حااقااوق هاام از آن 

اند. در قرن بیاساتام،  برداری کرده بهره

منازعه بر سر عضویت ااا ایاناکاه واه 

تواند به یه مالات تاعالاق  کسی می

انگیز و  قدر تفرقه داشته باشد اا همان

مخرب بود که منازعات مذهبی در قرن 

هفدهم. یکی از علل بحاران کاناونای 

لیبرالیسم، هام در غارب و هام در 

کشورهای غیرغربی، این اسات کاه 

ی دولات و  هاا دربااره هروند لایابارال

ی قادرت ساکاولار و  همچنین دربااره

ی  دینی نظریه دارند اما هرگز ناظاریاه

ی عضویات  ای درباره کننده متقن و قانع

ی  اناد. آناهاا دربااره در ملت ناداشاتاه

مسالل مربوط به مهااجارت و هاویات 

اند و اغالاب  برنامه پیش رفته ملی بی

گااارایاااان  صاااحاااناااه را باااه راسااات

ها  اند. لیبرال ناسیونالیست واگذار کرده

ی تعالاق مالای را  عقاید مدنی درباره

هاای  شمارند اما در سال ارزشمند می

اخیر دفاع از این باورها در بسیااری از 

شدت دشاوار شاده زیارا  کشورها به

های تجارتِ آزادتر، ماهااجارت و  هزینه

طور نابرابر توزیاع  جایی سرمایه به جابه

های گاونااگاونِ  شده است. حتی گروه

هاای  درون یاه مالات هام اضاطاراب

فرهنگیِ ناشی از لازوم ماواجاهاه باا 

ی یه کشور را باه  اشتباهات گذشته

کنند.  های متفاوتی احسا  می شیوه

های مختلف مردم بیش از پایاش  گروه

اند زیرا باه  اعتماد شده ها بی به لیبرال

های مردم را واقعااً  ها تر  نظرشان آن

گیرند. در نتیجه، ماردم باه  جدی نمی

ساتاایای  آغوش ناسیونالیسم و مالات

 اند. پناه برده

جا  ها تقریباً در همه ملت- تشکیل دولت

هاای فارهاناگایِ  با منازعه میان گاروه

همراه بود. اما استورم به راحتی حاضر 

به قباول ایان واقاعایات نایاسات. او 

هاا در  ملت-اختراع دولت»نویسد،  می

بار سار   ها پیامد مناازعاه عصر انقلاب

ای  مشروعیت سیاسی بود، ماناازعاه

های قاومای، فارهاناگای و  که تفاوت

 «زبانی نقش مهمی در آن ناداشات.

ی  ونین سخنی ممکن اسات دربااره

های فرانسه و آمریاکاا  بازنماییِ انقلاب

از خود درست باشد. شاید بتوان گفت 

که انقلاب فرانسه با تبدیل رعیات باه 

گارا را  شهروند باب شهروندی شماول

ای باه ناام  باز کرد. اما ایجاد ماقاولاه

ارتکاب جنایت به نام ماردم را  «مردم»

هم ممکن کرد. فرایند تشکیل مردم و 

ایجاد شرایطی برای همگونی ملی، با 

سااازی قااومااای، و گاااهااای  پااان

کشی، همراه باوده و هسات.  نسل

اصاطالاح  هاای باه حتی ناسیونالیسم

مدنی هم اغلب بیش از آناکاه اجعاان 

ی ساخاتِ  کنند ناوعای هساتاه می

توان باه  فرهنگی دارند. برای مثال می

استمرار فهمی مسیاحای از هاویات 

طور کاه در  آمریکایی اشاره کرد. همان

هند، کانادا، آمریکا و دیاگار کشاورهاا 

های مادنای هام  ایم، حتی ملت دیده

هاای قاومای  مجبورند که با کشمکش

 دست و پنجه نرم کنند.
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در قرن بی ت ، مه هازعهه بهر سهر 

عضمیهت هههه ایه هکهه مهه   هی 

تماند به ی  ملت تعلق داشته  می

انهگهیهز و  قدر تفهرقهه باشد هه همان

مخر  بمد  ه م ازعات مذهای در 

 قرن هفده .

هایی که تاا کاناون  ملت-ی دولت همه

ای از  اند در بخش عماده تشکیل شده

هایای را طارد  تاریخ خود گروه یا گروه

اناد. مضاماون اصالایِ داساتاان  کرده

پرماجرای ناسیونالیسام ناه خایازش 

گروهی از ماردم در طالاب دولات و 

حاکمیتی از آنِ خود بلکه سلطه یافتن 

گروهی از مردم بر سرزمیان و دیاگار 

مردمان است. اگار وانایان باه ناظار 

رسد که مسالل قومی یا فرهنگی  می

های فرانسه و  نقش مهمی در انقلاب

هاا  مالات-آمریکا و زایاش ایان دولات

نداشته، علتاش ناه فاقادان وانایان 

مساللی بلکه این است که بعضای از 

هاا باه  ها پیاش از ایان اناقالاب گروه

ها سلاطاه  ی کافی بر دیگر گروه اندازه

هاا  یافته بودند. در فرانسه، کااتاولایاه

باارتااری داشااتاانااد؛ در بااخااشاای از 

مستعمرات انگلستان که باه آماریاکاا 

تبدیل شد، سفیدها غیرسفیدها را به 

حاشیه رانده بودند. تفاوت میان آمریکا 

و فرانسه با هند، ایارلاناد، تارکایاه و 

کشورهای آفریقایی این نایاسات کاه 

مسالل فرهنگی، قومی یا زباانای در 

قرن هجدهم نقش مهمای ناداشات. 

ها این است که پیش از  تفاوت میان آن

تشکیل کشورهای آمریکا و فارانساه 

های دینی، فرهنگای یاا زباانایِ  گروه

ی خود را از طریق انقیاد  خاصی سلطه

ها تحکیم کرده باودناد.  یا اخراج اقلیت

تاوان  برای مثال، در این واقعیت نامای

تاردیاد کارد کاه اساتایالای ماذهاب 

هاا قابال از تاحاکایام  پروتستان مدت

ناسیونالیسام اناگالایاسای در قارن 

هجدهم رخ داده بود. در ملل جدیدتار، 

ی  تلاش یه گروه برای تثبیت سالاطاه

شماار دامان زده  خود به منازعات بی

هاای  است: در قرن بیستم کشمکاش

فراوانی از این دسات در کشاورهاای 

پسااستعماری رخ داد. تشکیال اکاثار 

ی یاه گاروه  ها متأور از سالاطاه ملت

اکثریت بوده است. این همان وایازی 

خاواسات باه  است کاه دلانای مای

ها یاادآوری کاناد. هارواناد  آمریکایی

ناسیونالیسام باه تاقاویات مافاهاوم 

شهروندی انجامیده اما در عایان حاال 

همیشه با طرد گروهی از مردم همراه 

 بوده است.

طاور کاه  شاید ناسیونالیسم، هاماان

گااویااد، بااه واقاعاایااتاای  اساتااورم مای

شناختی و فراگیر تبدیال شاده  جامعه

هاای  باشد. اماا ناباایاد از جاذابایات

شناختیِ ناسیونالیسم غافل شد  روان

و قدرت دیرپای آن را صارفااً ماعالاول 

اش دانساات.  هااای نااهااادیاانااه شااکاال

ناسیونالیسم نوعی کیفرشناسای را 

دهد که وارا  کند و توضیح می اراله می

درد و رن  وجود دارد. بار اساا  ایان 

ی جاواماع  تفسیر، مشاکالات هاماه

ی  ناشی از آن اسات کاه باه انادازه

کافی ناسیونالیست نیساتاناد اااا یاا 

ماعالاول ایان اسات کاه باعاضای از 

ی سارافاکاانادگاای  اعضاایشاان ماایاه

اناد. سَاروِپاالای راداکاریشاناان،  ملت

فاایاالااسااوفاای کااه ساارانااجااام بااه 

جمهوری هند رسایاد، زماانای  ریاست

ی خطرات ناسیونالیسم هشدار  درباره

در  ۲٩۱۱داده بااود. او در سااال 

  سخنرانی در دانشگاه آکسفورد گفت:

ها به نمادهای مرموزی تابادیال  ملت»

اند که رفتار ما برای حافااظات از  شده

های نامتمدن در قباال  آنها به رفتار آدم

یااکاای از  «هااا شااباااهاات دارد. باات

های عصر مدرن این اسات کاه  تناقض

فرد آزاد عاقل در عین حاال بایاش از 

همیشه در معارض اباتالا باه شاکال 

جدیدی از خودشیفتگیِ جمعای قارار 

 دارد.

هااای  تااریاان ویااژگاای یااکاای از مااهاام

ناسیونالیسم این است که زنده ناگاه 

داشتن آن مستلزم بسی  سایااسایِ 

مداوم برای دستیابی به نوعی هادف 

یا رفع نوعی خطر است. ناسیونالیسم 

برای حافا  قادرتاش ماحاتااج وجاود 

دشمنان داخلی و خارجی است. زنده 

جا اا  نگه داشتن ناسیونالیسم در همه

خواه وین، هند، روسیاه، تارکایاه یاا 

آمریکا اا صرفاً با توسل به همین ترفند 

ی  پاذیار اسات. هاماه قدیمی اماکاان

کنند کاه  های بزر  احسا  می قدرت

هاا  ها در پای تضاعایاف آن دیگر قدرت

هساتاانااد: روساایااه از جااانااب غاارب 

کاناد، وایان از  احسا  خاطار مای

تارساد، و  براندازی توسط آمریکا مای

 «کشای وایان گاردن»آمریکا نگاران 

است. هی  ناسایاوناالایاسامای دوام 

آورد مگر این که منافع خود را باه  نمی

منافع دیگران ترجیح دهاد. در ماقاام 

نظر، برای تشجیع و نیرو بخشیدن باه 

توان هدف والاتری را برای آن  ملت می

تعیین کرد و ملات را تاجاسام اصاول 

شمول سودمند برای کال بشار  جهان

دانست. بعضی از اندیشمنادان عصار 

روشنگری ونین امیدی داشتند و ملت 

شاامااول  را حاااماال اصااولاای جااهااان

هاای  دانستند. نااسایاوناالایاسات می

استعمارستیز قرن بیستم هم از ونین 

هاای  ای به مبارزه باا اماپاراتاوری زاویه

هاا باه  نگریستاناد. اماا آن غربی می

هاای  سرعت فهمیادناد کاه واقاعایات

سیاستِ جهانی به این معنا است که 

بااایااد ماایااان ناااساایااونااالاایااساام و 

گرایی دست به انتخاب زد  شمول جهان

توان هم ناسیونالیسات باود و  و نمی

گرا. استورم امیدوار است که  هم جهان

بحرانی جهانی، مثل تغییرات اقلیمی، 

ناسیونالیسم را تضعیف کند. اما یکای 

های ناسیونالیسم این است  از ویژگی

تواند به هی  هدفی والاتار از  که نمی

خود بیندیشد و برایش مهم نیست که 

 ای دارد. بینی وه هزینه این کوته

  

 برگردان: عرفان وابتی

پراتاپ بانو ماهاتاا اساتااد مادعاو در 

دانشگاه پریناساتاون و مادیار مارکاز 

گاذاری در  ی سیاست تحقیق در حوزه

از ایان در   دهلی نو است. او پایاش

هاای هااروارد، نایاویاورن و  دانشگااه

جواهر لعل نهرو در  داده است. آنچه 

 ی زیر است: خواندید برگردان مقاله

P r a t a p  B h a n u  M e h t a , 

‘Indispensable Nations: The Fall 

and Rise of National ism ’,  The 

F o r e i g n  A f f a i r s ,  M a r c h /

April 1415.  
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شب تلفنا  از   -  ۱۱اردیبهشت  ۲٩* 

پرس  كردم. از اسپانیا  احمد آقا احوال

برگشته است. براى معالاجاه وشام 

رفته بود. در آنجا همان تشخیص ايران 

 اناااااد. را تاااااأيااااایاااااد كااااارده

 

  کاه  احمد توکلی  آقای  -  ۱۱خرداد   ۸* 

  الاخاروج  ممناوع  انقلاب  از پیروزی  قبل

سفار   جهت  گذرنامه  گرفتن  ، برای بوده

  درد مافااصال  معاالاجاه  به خارج برای

  گاذرنااماه  اداره  به  من  نامه  به  احتیاج

 . ناااااوشاااااتااااام  کاااااه  داشااااات

 

ساعت هشت صباح   -  ۱۲مرداد   ۲۸*  

آقای موسوی اردبیلای آمادناد. عاازم 

سفر به اروپا برای معالجه و وا  آپ 

است. برای تسهیلات ارزی و گذرناماه 

همراهان و حفاظت كم  خواستند. به 

دكتر ولايتی و میرزاده دستور مقتضای 

 را دادم.

 

آقاى عابادالله ناورى   -  ۱۱اسفند  ۸* 

براى سفر جهت معالجاه باه آلاماان، 

 تاالااافاانااا  خااداحاااافاااظاا  كااارد.

 

آقاای دعااگاو آماد. از   -  ۱۴آجر   ۲٩* 

اش در لانادن گافات.  کیفیت معالجاه

درماانای  سرطان داشته و با شیمای 

معالجه شده. راضی است. موهاایاش 

اسات. از ناتاایا   در اور معالجه ریخته 

معالجه در مدت اقاامات، پایاشاناهااد 

جلوگیری از اعزام دانشجو به خارج را 

داشت که ارز آن را صرف تامین استااد 

 در داخااااااال کاااااانااااااایااااااام.

 

شاب در جالاساه   -  ۱۳خارداد  ۱۲* 

شورای مرکزی جامعه روحانیت ماباارز 

ها درباره  شرکت نمودم. بیشتر صحبت

بد اداره شدن جلسات روحانیت ماباارز 

در دههٔ فجر بود. آقای مهدوی کنی که 

از لندن پس از معالجه بارگشاتاه، باه 

خاااطاار خسااتااگاای ناایااامااده بااود. 

 خااواسااتاام ایشااان را بااباایااناام. ماای

 

آقای کاظم خوانساری  - ۱۱خرداد  ٩* 

سفیرمان در لیبی آمد. خابار داد کاه 

پدرش بیمار قلبی است و خوب اسات 

برای معالجه باه لانادن بارود. عضاو 

 خااااااااباااااااارگااااااااان اساااااااات.

 

آقاااى عاالاای اكااباار   -  ۱۱مااهاار   ۱۳*  

آشتیان ، نماينده رهبرى در ژاندارمرى 

آمد. باراى ماعاالاجاه خاود در خاارج 

 اسااااااااتاااااااامااااااااداد كاااااااارد.

 

اکبر   علی  ، آقای شب - ۱۸مرداد  ۱٩* 

  در آلاماان  آماد. مادتای  محتشمی،

  مصاناوعای  ؛ دست است کرده   معالجه

  کرده  ها را عمل و دو بار گوش  گذاشته

 . اساات  نساابااتاااً سااالاام  و اکاانااون

 

  باه  در بایاماارساتاان  -  ۱٩دیماه   ۸* 

رباانای   آقاای  عیاادت

. قارار  رفاتام  املشای 

  فااردا، باارای  اساات

  ساولایاس  به  معالجه

 بااااااااااااااااااااااااااارود.

 

آقاای   -  ١۲مهار   ۱١* 

آجری قااماای آمااد و 

درخااواساات ارز باارای 

معالجه پاروساتاات در 

لااناادن داشاات. باارای 

آقای مهدوی کنی هم 

بااه خاااطاار کسااالاات 

قلبی، گفتاه شاد در 

 لندن جاا رزرو کاناناد.

 

آقاى   -  ۲۱١۲مهر ۱١* 

عبا  واع  طبسا ، 

تولیت آساتاان قاد  

رضااوی و فاارزناادش 

آمدند. از سفر به لندن 

و عااماال جااراحاا  

اش راض  اسات.  پای

تحت تاأوایار ناظام و 

هاا قارار  پیشرفات آن

 گااارفاااتاااه اساااات.

 

ماحاامااد   آشایااخ  -  ١۲اسافاانااد   ۱۱*  

  باه   وشامٔ معالجه  برای  که  هاشمیان

، در  بارگشاتاه  بود راضی  اسپانیا رفته

  ماردم  درن  ما بودند. گفتند کاه  منزل

  ایران  انقلاب  مسالل  به  اسپانیا نسبت

 . اسااااات  باااااهاااااتااااار شاااااده

 

شااهاایااد   خاااناام  -  ١۲اساافاانااد   ۱١*  

  باه   ما آمد و با عفاتٔ خانه  به  بهشتی

  بارای  رفاتاناد کاه  همسر اماام  دیدن

  رفاتاه  خاارج  باه  مدتی   وشمٔ معالجه

 باااااااااااااااااااااااااودناااااااااااااااااااااااااد.

 

 

یادداشتهای روزانه ی رفسنجانی  از   
 تدوی  از اسفندیار اسکندری

 هاشمی رفسنجانی#
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 251در شاامار  

ماهنامۀ "ایاران 

آزاد" ارگاااااااان 

جبهااااۀ ملاّااای 

ایران در هلناد   

کااه بااه همّاات 

دوسااات هااام 

اندیش و کاردان 

علیرضااااااااااااااا 

محاااسنی باااا 

محتوایاای غاانی، ظاااهری شااکیل و 

نظمی مثال زدنی انتشار بمی یابد، از 

میان مجموعۀ مطالاب آگااهی بخاش 

مقالااۀ بااسیار بااا کیفیااتی بااه قلاام 

محماااااود ساااااریع القلااااام،  دکاااااتر

دانشگاه و نویسند  سرشنا   استاد

فکر بر عصبانیت" در  زیر عنوان "پیروزی

بااار  ویژگیهااای شخااصیت و شاایو  

کاروولن لای دولتمارد ناام آور وینای 

یافتم که مرا پنجاه و پن  سال در زمان 

به عقب برد وخاطر  سافری را کاه در 

در مقام معاون یه هیأت  2352آجر ماه 

دیپلماتیه از تهران به پکن برای احیای 

مناسابات سیاسای میاان دوکاشور و 

گشودن دوبار  سفارت ماا در پایتخات 

 وین داشتم در من زنده کرد. 

 

این سفر از یه جهات دیگار نایز بارای 

من خاطره انگیز شده است و آن ایان 

که اوضاع و احوالی کااملا اساتثنایی، 

هم در صحنۀ بین المللی و هم از نظر 

سیاست داخلی ویان، فرصات وناان 

دیدار نامنتظری را با شخاصیتی مانناد 

وولن لای کاه ونادین دهاه دوش باه 

دوش مااالو مهمااترین رهاابر سیاساای 

وین به شمار مای رفات فاراهم آورد. 

نقااش او بااه عنااوان مغااز متفکاار،  راه 

برنده و تعدیل کننده و تاصمیم گیرناده 

در پاا گاارفتن دولات انقلاباای و تبدیاال 

امروز آن به دومین قدرت جهان بعاد از 

آمریکا با احتمال جلو زدن از آن در آیئده 

ای ناه جنادان دور، کماتر از مالوتاسه 

 تونگ نبوده است.       

 

، پیش از پایروزی 2919ایران و وین تا 

نیروهاااای کمونیاااست باااه رهااابری 

مالوتسه تونگ بر دولت ناسیونالیست 

وقت به ریاست وانکاای واه باا هام 

روابااط دیپلماتیااه داشااتنند و ساافیر 

مبادله کرده بودند. درهمان سال پاس 

از افتادن پکن به دسات کمونیاستها و 

فرار نیروهاای دولاتی در برابار آنهاا از 

شهری به شهر دیگر به سمت جنوب، 

مهدی فرخ سفیر ایران و دیگر اعاضای 

کُردیپلماتیاه نایز در همااان مااسیر بااا 

وانکایچه در حرکت بودنئد تا باه بنادر 

شانگهای رسیدلد.وانکای وه پس از 

ایان کاه قاوای او در در آنجاا   آخریان 

شکااست خااود را متحماال شاادند، در 

شانگهای همراه بخاشی از نیروهاای 

باقی مانئده به کشتی نشاست و در 

پناااه آمریکااایی هااا بااه سااوی جزیاار  

تایوان به حرکت در آماد. وی زیار وتار 

حمایت آمریکاا دولات تاایوان را کاه تاا 

امروز در آنجا دایر است تشکیل داد. از 

آن پس نا بیش از بیاست ساال از راه 

یااافتن نظااام کمونیااستی حاااکم باار 

ساارزمین  اصاالی بااا وتااوی هرسااالۀ 

آمریکا در شورای امنیت ساازمان ملال 

جلوگیری شد. این رژیم دست نشاند  

مستقر در تایوان بود کاه تماامی سار 

زمین وین را در سازمان تا فرا رسایدن 

ریاسات جمهااوری ریچااارد نیکااسون و 

رویادادهایی کاه موضاوع ایان نوشااته 

است دراختیار گرفت. نیکاسون کاه در 

بااه ریاساات جمهااوری  2969انتخاباات 

آمریکا برگزیده شد دوساال بعاد از آن 

دربرابر وین سیاستی در پیش گرفات 

 که دنیا را غافلگیر کرد. 

در ویاان دولاات یرآمااده از انقاالاب در 

نخستین مراحل عمر خود از هر جهات 

متکی به اتحااد شاوروی باود. ایان دو 

نظام کمونیستی در نخستین سالهای 

که با آخرین  مراحل قادرت  2954دهۀ 

بای معاارض اساتالین مقاارن یاود بااه 

ظاهر در همااهنگی کامال باا یکدیگار 

عمل می کردند ولای ماالو فقاط مای 

خواست تا جایی که می تواند از کمه 

های اقتصادی و تاسلیحاتی شاوروی 

برخوردار شود و در نخستین فرصت به 

راه خود برود،.ونین نیز کرد و هنگامی 

که نیکسون در آمریکا زمام قدرت را باه 

دست گرفت به دشمنان قسم خاورد  

 . ندیکدیگر تبدیل شده بود

ر با چوئن لای   خاطره ای از مأموریت در پکن و دیدا

 اردشت  لکفعلیان
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 از همانجا هم بود که فکر جدا کردن 

ویاان از "اردوگاااه سوسیالیااسم"  در 

نیکسون قوت  گرفت و او آن را به یاری 

دسااتیاران ورزیااده ای وااون هاانری 

 کیسینجر آنرا به مورد اجرا گذاشت.

 

و اما استالین که پاس ازتاصفیه هاای 

درون حاااازب  2934خااااونین دهااااۀ 

کمونیاااست،  شاااوروی را از جناااگ 

جهانی دوم  پیروزمند و صنعتی بایرون 

آورده و تماااامی کاااشورهای اروپاااای 

شرقی را به حلقۀ اقمار آن جذب کرده 

بود، در حالت نیمه خادایی سایر مای 

کاارد. او باای شااه بااه متحااد ویناای 

روستایی تبار خاویش باه واشم یاه 

مساوی نمی نگریست. تفااوت آن دو 

از نظر شیو  حکومترانی نیز از زمین تا 

آسااامان باااود.  اساااتالین از میاااان 

تشکیلات کارگری آغاز قرن بیاستم در 

گرجستان سر بر آورده و راه خود را تاا 

قلۀ قادرت انحاصاری باا برناماه ریازی 

دقیق و سفاکی کام ماننادی گاشوده 

بود، ولی انقلاب ویان از آنجاا کاه بار 

دوش طیقۀ دهقان به پایروزی رساید، 

سلسله مراتب رهبری آن، دست کام 

در دهه های نخستین بعاد از پایروزی 

 انقلاب، تبار دهقانی داشتند. 

برگردیم به موضوع اصلی ایان گازارش 

کاااه شناساااایی شاااتاب زد  ویااان 

کمونیست به وسیلۀ ایران و شاماری 

از کشورهای دوست آمریکا باه پایروی 

از ابتکار نیکسون بود. تعیین یه هیأت 

وهار نفری کاه مان معاونات آن را باه 

عهده داشتم برای عزیمت باه ویان و 

فااااراهم آوردن مقاااادمات گااااشایش 

"سفارت شاهتشاهی ایاران در پکان" 

در همین اوضاع و احوال صورت گرفات. 

ما پس از بررسی کوتاهی پای بردیام 

که پرواز مستقیم میاان تهاران و پکان 

وجود ندارد و بارای رسایدن باه ویان 

توقفاای کوتاااه در هنااگ کنااگ احااتراز 

 ناپذیر است.

افزودن وند کلامی هم در باار  هناگ 

کنااگ باارای آگاااهی خوانناادگان باای 

مناسبت نیست. هنگ کناگ از دیربااز 

به امپراتوری وین که در گذدشته برای 

وند قارن ابار قادرت دنیاا باوده تعلاق 

داشااته اساات. از اغاااز قاارن نوزدهاام 

انحطاط این امپراتوری نیز مانند آنچه در 

ایااران جریااان داشاات شااروع شااد. 

قدرتهای اروپایی که تازه به آسیا رخنه 

کاارده بودنااد فرصاات را باارای دساات 

اناادازی بااه ایاان امااپراتوری و گرفتاان 

امیتازات منافی با منافع و استقلال آن 

مغتنم شمردلد. یکی از مهمترینِ ایان 

امتیازات مجبور ساختن دولت وین باه 

واگذاری بخشی از خان خود باه آنهاا 

در حول و حاوش پایتخات باود کاه باه 

ساارعت کااانون هااای خااارج از حااوز  

کاربرد قوانین وین تبدیل شادند و باه 

این ترتیب از حاکمیت و استقلال ملی 

وین ویزی جز یاه اسام بای ماسماّ 

باااقی نمانااد.  ایاان وضااعیت میهاان 

دوستان وینی را به شدّت آزرده خاطر 

ساخت و به دنبال آن یه جنبش ملیّ 

به نام "مشت زنها" پاا گرفات. از آنجاا 

کااه انگلااستان در اینجااا هاام ماننااد 

بسیاری از نقاط جهان از دیگر قدرتهای 

اروپایی تجاوزکارتر بود، خصومت مشت 

زنها نیز به طور عمده متوجه آنها شد. 

میاان  2811و 2812در جنگهایی که در 

دوطرف در گرفات ماشت زنهاا کاه باا 

دسات باای ساالاح ماای جنگیدلااد بااه 

سختی شکست خوردند و انگلاستان 

هنگ کنگ را به عنوان غرامت جنگای 

 2899از دولت درماند  وین گرفت و در 

وین را باه اجاار  صاد سااله باه خاود 

 2998مجبااور ساااخت.این اجاااره در 

سرآمد و  تنهاا در آن هنگاام باود کاه 

هنگ کنگ باه صااحب نخاستین خاود 

بازگااشت. ایاان واگااذاری بااا امااضای 

تعهدی از ساوی ویان دایار بار حفاط 

نظام اداری هنگ کنگ به مادت پنجااه 

سال همراه بود. بیاش از نیام میلیاون 

نفراز ساکنان وروتمناد پیاش از تحقاق 

بازگااشت هنااگ کنااگ بااه ویاان بااه 

 کشورهای دیگر مهاجرت کردند.  

.و اماّ هیأت تعیین شده پس از رسیدن 

به هنگ کنگ دریافت کاه از آنجاا هام 

پرواز مستقیم به پکان وجاود ندارد.ماا 

پااس از اقاماات کوتاااهی در آن شااهر 

ناگزیربا اتومبیل تا کانتون، که ایالتی در 

جنوب وین است رفتیم و از آنجا با یه 

هواپیمااای میااگ عااازم پایتخاات ویاان 

شااادیم.  دیروقااات شاااب باااه پکااان 

رسیدیم. در فرودگاه یه مناشی مارد 

وینی به نام "مستر وو" به ما معرفی 

شد که انگلیسی می دانست و از آن 

پس تنها واسطۀ ارتباط ماا باا مقاماات 

وینی بود. موضوع در خاور دکار دیگار 

ایاان کااه بااه تعااداد قاباال توجهاای از 

کشورها مثل ابران باه اقتادای آمریکاا 

وین را به رسامیت شاناخته و هیاأت 

نمایناادگی فرسااتاده بودنااد و ویاان 

ساااختمان مناسااب باارای اسااتقرار  

 سفارتخانه ها نداشت. 

ممئن لای -اردشیر ل فعلیان   -عادالله رازی از سمت راست   
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ناوااار آنهااا را تااا آماااده شاادن 

ساااختمان در هتاال جااای ماای 

دادند. ما هم شبلنه به هتلی که 

اتاق هایی از آن  به ما اختاصاص 

یافته بود منتفل شدیم. از آنجا که 

مطلب اصلی در این گزارش شرح 

اوضاع و احوال دیدار با وولن لای 

اسات از  تفاصیل بیاشتر در ایان 

مبحث  خاودداری مای شاود. تاا 

آنجا که به یاد دارم ماا در اواساط 

آجرماه به پکن رسایدیم و پاس از 

اسااتقرار در مکااان خااود بااه امااور 

اولیااه ای کااه در براباار مااا بااود 

مااشغول شاادیم. همانگونااه کااه 

خوانندگان این گزارش به یاد دارند 

یکی از مهمترین جاشنهایی کاه 

دسااتگاهای وابااسته بااه دولاات 

پیش از انقالاب برپاا مای کردناد، 

جشن وهارم ابان، روز تولد شاه، 

بود. به ما هم در همان نخاستین 

روزهای ورود دستور داده شد که 

آن جشن را با شکوه هروه تماام 

تر در بهترین هتل شهر که هماان 

هتل محل استقرارمان بود برگازار 

کنیم.   بودجۀ کافی هم برای آن 

کار فرستادند. پس بای درناگ باا 

ماادیریت هتاال گفتگااو بااه عماال آمااد، 

هربهایی کاه خواساتند پاذیرفتیم، باه 

شرطی کاه هماۀ امکاناات خاود را در 

بررگزاری هرواه بهاتر جاشن باه کاار 

برند. تهیۀ کارتهاای دعاوت را هام باه 

 عهد  خودشان گذاشتیم.

طبق رویاۀ معماول، دروهاارم آباان از  

رلیس کشور محل اقامت تاا مهمتریان 

مقامات آن کشور به ضیافت تولد شااه 

دعوت می شدند ولی مایزان شارکت 

باه درجااۀ صامیمیت و نزدیکاای روابااط 

بااستگی داشاات. بااه عنااوان مثااال از 

کشوری نظیرپاکستان یاا اردن بیاشتر 

اوقااات شااخص رلیااس جمهااوری یااا  

پادشاه در  مراسم حضور مای یافتناد، 

ولی فرانسه به فرستادن یه وزیار یاا 

معاون وزارتخانه ای اکتفا می کارد. در 

ویاان هاام  مااا پااس ارسااال کارتهااای 

دعوت؛ حد اکثر انتظارمان در ارتبااط باا 

شرکت مقامات کاشور میزباان از ایان 

سطح تجاوز نمی کارد. مهماانی تاازه 

آغاز شده باود کاه ناگااه متوجاه باروز 

ولولااه ای در پاایرامون خااود شاادیم و 

دقایقی بعد شندیم که می گویند "وو 

دارد ماای آیااد" و طبعااا باای اناادازه 

خوشاحال شادیم. واولن لای افاازوده 

براین که در کشورمتبوع خاود در ظای 

جند  دهه بعد از مالوتسه تونگ شامخ 

تاارین مقااام سیاساای را داشاات بااه 

سبب ایغای نقش در جریان جنگ ها و 

فعایتهااایی کااه بااه پاایروزی انقاالاب 

انجامیده بود، یه شخصیت جهانی به 

شمار می  رفت و برای ما حضور او در 

آن جشن به راستی هیجان انگایزبود. 

انتظااار ساار انجااام بااه پایااان گرفاات و 

"وو" )در وین نام خانوادگی اول مای 

آید.ر همراه یکی دو مقام زیر دست از 

راه رسااید. پیرماارد خوشاارو و خااوش 

قیافه در هفتاد دو  وند سالگی که باا 

یکایه ما به ترتیب دست داد و خاوش 

و بش کرد من که می دانستم او 

در جوانی وند ساال در فراناسه 

به سر برده است به زبان فرانسه 

به او خوشامد گفتم و او با لهجاۀ 

خوب باه هماان زباان پاساخم را 

 داد. 

 

با رسیدن "وو" دو پیشخدمت باا 

وابکی جلاو آمدناد و گیلاساهای 

شکیل و بسیار کووه کریاستال 

را از دکااای مرغااوب و ماااشهور 

وینی به نام "مورتای" پر کردناد. 

بااا احااسا  شااادی عمیااق از 

حضور آن وهر  نام آور در مجلس، 

گیلاسهایمان را با او به هم زدیام 

و نوشیدیم . رلیس ماموریت دیگر 

از خوشحالی بال در آورده بود. به 

احتمااال زیاااد برپااا شاادن. ونیاان 

مجلااسی بااا حااضور وااولن لای 

موجب رضایت فاراوان شااه مای 

شد و در ترفیع مقاام او در آیناده 

 تأویر داشت.

باارای مااا روشاان بااود کااه حااضور 

وولن لای در ضیافت ضیافت تولد 

شاااه بایااد دلیاال دیگااری غاایر از 

اهمییاات روابااط بااا ایااران داشااته 

باشد. من و رلیس مأموریت پس از این 

که وولن لای از جلو ما گذشات و باه 

میزی که برایش ویاده بودناد هدایات 

شاااد. در صااادد کاااشف دلیااال ایااان 

حضورغیر منتظر بر آمدیم. مان ناگهاان 

باصدایی کمی بلند تر از معمول گفتم: 

یااافتم. یااادم آمااد کااه همااان روز در 

نیویورن شورای امنیت در یه اجالا  

ویژه به جایگزینی تایوان با وین بازر  

در کرسی دالمی وین رأی می دهد و 

دلیل حضوروولن لای هم در مجلس ما 

 باید همین بوده باشد. 

نوشتن گزارش آن مجلس هیجان انگیز 

به عهد  من بود که تا ساعاتی بعد از 

نیمه شب یاه طاول انجامیاد ولای باا 

احسا  رضایتی که در خود حس می 

کردم جندان خسته ام نکارد. واکناس 

 تهران هم بسیار تشویق آمیز بود. 

 

 

سیاستمدار و یکی از رهبرانی مهم سیاسی وین و اولین نخست وزیر جمهوری خلق وین از  ر(:6171-6791ممئن لای ) 
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 یمرونیمز فارسی نگارش از

  - ۲۱۹۱٩۹۱۱۱۳ تاریخ انتشار

سهههربهههازان ارتهههش نههه هههال روز 

 ۷۱سه هتهامهاهر ) ۷۱مهارش هاهه 

شهههههریههمر( بهها اسههتههقههرار در 

های پایتخت،  اتمهانهدو، از  خیابان

مردر خماست د در خانه بمان هد تها 

 آنها نظ  را برقرار    د.

استقرار نیروهای مسلح که از ماراکاز 

کاردناد،  اصلی کاتماندو محافظت مای

ای از بازگشت نسبی کنترل به  نشانه

شهر کاتماندو است کاه در روزهاای 

گذشته صحنه درگیاری، خشاونات و 

آشوب بود. سارباازان در حاالای کاه 

کردند،  خودروها و مردم را بازرسی می

باه سااکاانااان درباااره مااقااررات ماانااع 

 دادند. وآمد اطلاع می رفت

شنبه هشدار داده بود  ارتش اواخر سه

که نیروهای امنیتی مصمم باه حافا  

نظم و قانون هستند. ارتش معمولاً در 

شود و نیروهایاش  نپال وارد عمل نمی

ها ماانادناد؛  از ابتدای خیزش در پادگان

زمان، پلیس از کنترل اوضاع عااجاز  هم

 بود.

نافار  ۱١در بیانیه ارتش آمده است که 

 اند. مظنون به غارت بازداشت شده

شنبه اعاتاراضاات باه شادت  روز سه

آمیز شده بود؛ تظاهرکنندگاان  خشونت

هاای  های دولاتای و خااناه ساختمان

سیاستمداران را به آتش کشیدند و به 

برخی از مقاماات سایااسای حامالاه 

وزیر با گسترش انتقادها  کردند. نخست

از مسئولان کشور استعفا داد، هروند 

این اقدام تأویر وندانی بار آرام کاردن 

 اوضاع نداشت.

هاا هازار ماعاتارض هاماچاناان در  ده

هاا را  ها باقی مااناده و جااده خیابان

هاای دولاتای را  مسدود و ساختماان

اشغال کردند. بالگردهای ارتش برخی 

 وزیران را به مناطق امن منتقل کردند.

شنبه همچنین صدها زنادانای از  سه

های کاتماندو و دیاگار شاهارهاا  زندان

گریختند زیرا مأموران پلیس با افزایاش 

حملات معترضان به نیروهای امنیتای، 

 های خود را ترن کرده بودند. پست

 

آغاز ماجرا: خ   از فهیهلهتهریه ه  

 های اجتماعی شاکه

روز دوشنبه، تظاهاراتای باه رهاباری 

جوانانی که از مسادود شادن واناد 

شبکه اجتماعی خشماگایان باودناد، 

 کاتماندو را فرا گرفت. 

Copyright AP 

  AP Photo خیزش نپال

 AP Photo ها استقرار ارتش نپال در خیابان
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پلیس به سوی جمعیت آتش گشود و 

نفر کشته و  ۲٩ها  در نتیجه تیراندازی

ها نفر دیگر زخمی شدناد. اگارواه  ده

هاای  شناباه فایالاتار شاباکاه روز سه

اجتماعی برداشته شد اما اعتاراضاات 

ادامه یافت، این بار با سوخات خشام 

ناشی از مر  معتارضاان و اتاهااماات 

 مربوط به فساد سیاسی.

جمهور نپال کاه  رام وندرا پودل، رلیس

مقام تشریفاتی دارد، از ماعاتارضاان 

آمیز روی  حلی مسالمت خواست به راه

هاا  بیاورند و از تشدید بیاشاتار تاناش

خااودداری کااناانااد. او اسااتااعاافااای 

را  «کادگا پاراسااد اولای»وزیر  نخست

پذیرفت و از او خواسات تاا تشاکایال 

دولت جدید، دولت موقات را هادایات 

کند، هروند موقعیت و ماحال دقایاق 

 مشخص نیست. «پراساد اولی»

خیزش »اعتراضات جاری در نپال که به 

مشهور شده است، پس از  «نسل زد

هاای  آن آغاز شد کاه دولات شاباکاه

بون، ایکس و  اجتماعی از جمله فیس

یوتیوب را مسدود کرد و اعلام داشات 

ها از وبت و پذیرش ناظاارت  این شرکت

 اند. دولتی خودداری کرده

هااا بااه ساارعاات بااه نااماااد  اعااتااراض

 تری تبدیل شد. نارضایتی گسترده

بسیاری از جاواناان از ایان ماوضاوع 

خشماگایان هساتاناد کاه فارزنادان 

هاای  باچاه»سیاستمداران موسوم به 

در رفاه و با امتیازات بسیاار  «خوار رانت

کنند، در حالی که بیاشاتار  زندگی می

جوانان در یاافاتان کاار باا دشاواری 

 اند. مواجه

طبق گزارش بانه جهانی، نرخ بیکاری 

جوانان در سال گذشته در نپال حادود 

کاناد  درصد بوده و دولت برآورد می ۱۱

هزار جاوان بارای  ۱که روزانه بیش از 

یافتن کار به خاورمیانه یا آسیای جنوب 

 کنند. شرقی مهاجرت می

حههمههلههه بههه سههیههاسههتههمههداران، 

 ها ها و خانه ساختمان

هاای  ویدلوهای منتشرشده در شبکاه

دهد ماعاتارضاان،  اجتماعی نشان می

شیر بهادر دیوبا رهبر حزب کنگره نپاال 

و همسرش آرزو رانا دیوبا، وزیر خارجه 

کنونی را ماورد ضارب و جارح قارار 

اند. هر دو در یاکای از ویادلاوهاا  داده

رساناد و دیاده  آلود به نظار مای خون

شود که رهبر حزب برای نجات باه  می

شاود. ایان حازب  جایی منتاقال مای

ترین حزب کشور و باخاشای از  بزر 

 التلاف حاکم است.

بامداد وهارشنبه از ساختمان پارلمان، 

جمهوری، دبیرخانه مرکزی  کاخ ریاست

وزیاار و  کااه مااحاال دفاااتاار نااخااساات

های کلیدی است همچانایان  وزارتخانه

وزیر هنوز دود  اقامتگاه رسمی نخست

 شد. بلند می

سااخااتامااان اناتااشااارات کااانااتایااپااور، 

ترین رسااناه کشاور، باه آتاش  بزر 

هاای  کشیده و تخریب شد. نمایشگااه

خودرو نیز به آتش کشیاده شادناد و 

ها دیاده  خودروهای سوخته در خیابان

 شدند. می

وزیر دستاور تاحاقایاق دربااره  نخست

ها را صاادر کارده و وعاده  تیراندازی

هاا داده  پرداخت غرامت باه خااناواده

 است.

 هذاری بهرای  دولت در پی قهانهمن

 های اجتماعی شاکه

دهاد کاه  ها در حالی رخ مای خشونت

دولت نپال در حال پایاگایاری طارحای 

گذاری در حاوزه  تر برای قانون گسترده

های اجتماعی است. این لایحه  شبکه

مدیریت درسات، »با هدف اطمینان از 

ایان  «پذیری و پاسخاگاویای مسئولیت

 ها تدوین شده است. پلتفرم

عاناوان  طاور گساتارده باه این طرح به

اباازاری باارای سااانسااور و مااجااازات 

مخالفان دولت که اعتاراضاات خاود را 

کنند، مورد انتقااد قارار  آنلاین بیان می

 گرفته است.

 

 

ها موظف  بر اسا  این لایحه، شرکت

ای در  خواهند بود دفتر رابط یا نمایناده

هاای حاقاوق  کشور تعیین کنند. گروه

بشری آن را تلاشی از ساوی دولات 

برای محدود کردن آزادی بیان و حقوق 

 اند. اساسی دانسته

نام شاامال حاال وانادیان  شرط وبت

شبکه اجتماعای پارکااربارد در ناپاال 

ناام ناکارده  شد. آنهایی که وابات می

بودند، هفته گذشته مسدود شادناد، 

تاان، وایابار و ساه  در حالی که تیه

ناام کارده باودناد  پلتفرم دیگر که وبت

 بدون وقفه در حال فعالیتند.

 AP Photo شلیه مأموران به سوی معترضان نپالی

 AP Photo خیزش نپال
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 هر که کویت دوست دارد گ ز مردن سر نتابد

 هر که معبودش تو باسیی سر ز معبد بر ندارد

 هر کسی را وط  در ینجه ی اغیار ماند

 یا وط  را ترک گویدیا به کویش جان ببازد

ی به کویت ای صنم سهت است و آسان  ترک جان گفیر

 هر که سودای تو دارد سر ز فرمان بر ندارد

ی می برند   کاش کان روزی به مهرت رو بکشیر

 کافر آن  اش  ز مردن کز بلاها سر بخارد

 روی اندر  ایت آر  گر ببینم می رود سر

ی  می سپارد  زان که در راه تو مردن جان به شت 

ی   ای نسیم کوی ایران ای فضای  نتی آگی 

 آن دل از مهرت بشوید تا که دست از جان بدارد

 ست  در دریای  مان  ی خکر ممک  نگردد

 آن که مقصودش تو باسیی  ای از سر چون شناسد

 ز  قنی 
 گر مرا هیچی نباشد  ی ز دنیا  ی

 چون تو را دار ، چنانم هیچ در  الم نباشد

 ای که گفنر وقت تنگ است و راه وصت دور

ی ندار  ز آسمان گر سنگ بارد   ای برگشیر

 توده ی خا  تو باشد روشنی بر دیدگانم

 قیمت خا  درت را هیچکس جز م  نداند

 هر کس از گتی و مسلمان قبله ای در ک ش دارند

 م  بر آن ک شم بدنیا قبله جز ایران نباشد

 ای وط  گر راستگویم تا خدا بود و تو بودی

 ذره از ذرات خاکت در جهان قیمت ندارد

 خون دل خوردند شاهان تا وط  آباد کردند

 از رقیبت سخت ترسم کز جوی کمتر ستاند

 باغ می خواهم چه ساز  سرو می خواهم نه بینم

ی نیار ، تو گو ی سر نیارد  سر بعلی 

 

  «ای وطن مهربان»



شوند!  شود، اما رویدادهای مشابه، در آن فراوان تکرار می تاریااااخ تکرار نمی   


